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هفته نامه »اکونومیست« در ویژه نامه سال جدید میلادی بررسی کرد

جهان پیش رو
در سال 2025

فرصت امروز: »اکونومیســت« در ویژه نامه ســال 2025 به روندهای مهم حوزه کسب وکار در سال آینده پرداخته و از وضعیت صنایع 
و بخش   های مختلف در ســال جدید میلادی گزارش داده است. طبق ارزیابی »اکونومیست«، حتی اگر در سال 2025، مناقشه سیاسی 
جدیدی روی ندهد، همین تنش   های فعلی، اقتصاد جهان را به اندازه کافی تحت فشــار قرار خواهد داد و پیش بینی می شــود که تولید 
ناخالص داخلی جهان تنها به اندازه 2.5 درصد رشد کند. هرچند اروپا در سال جدید شاهد رشد اقتصادی خواهد بود، اما اقتصادهای در 
حال ظهور به دلیل تعرفه های تجاری، تغییرات اقلیمی و مشکلات تکنولوژیک درجا خواهند زد. روند تورم و نرخ بهره نیز کاهش خواهد 
یافت و انباشــت بدهی عمومی و افزایش بودجه نظامی، توانایی    دولت   ها برای هزینه   کرد را پایین خواهد آورد. در ســال 2025 همچنین 
شاهد تلاش بیشتر دولت   ها برای پیشبرد برنامه   های سبز و تولید انرژی   های تجدیدپذیر خواهیم بود، اما این موضوع جلوی استفاده بیشتر 
از سوخت های فسیلی را نخواهد گرفت و انتظار می رود سوخت   های فسیلی همچنان بیش از چهار پنجم نیازهای انرژی جهان را پوشش 
دهند. خودروسازان نیز بیش از پیش به تولید خودروهای برقی روی خواهند آورد و پیش بینی می شود که تولید خودروهای برقی تا 25 
درصد در سال پیش رو افزایش یابد. کاهش نرخ بهره از سوی بانک های مرکزی همچنین موجب افزایش تقاضا در بازار مسکن و تقویت 
این بازار خواهد شــد. با این وجود، به دلیل تغییر الگوهای کاری پس از پاندمی کرونا ممکن اســت مراکز شهرها از رونق کمتری نسبت 
به گذشــته برخوردار باشند. از سوی دیگر، به  کارگیری سیاست   های سبز، حمل   ونقل بین المللی را تحت الشعاع قرار خواهد داد و برآورد 
می شود حدود 40 درصد از انتشار کربن در این بخش تحت تاثیر سیستم تجارت انتشار )آلایندگی( اتحادیه اروپا قرار گیرد. تنش   های 

آیا اقتصاد ایران دچار نفرین منابع شده است؟

افسون نفرین نفت
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درآمد ایرانیان در 13 سال گذشته ۲0 درصد کمتر شد

فشار تحریم به درآمد سرانه
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در ابتدای هفته گذشــته بود که با شوک شبانه به بازار خودرو، قیمت خودروهای داخلی تا 30 درصد 
افزایش یافت و باعث حیرت متقاضیان شــد. البته خودروسازان به دنبال افزایش 70 تا 80 درصدی 

قیمت محصولات تولیدی خود بودند کــه در نهایت به افزایش 30 درصدی قیمت ها رضایت 
دادند. بامداد دوشنبه ۲6 آبان ماه بود که دو شرکت بزرگ خودروساز یعنی ایران خودرو و..

اگر تولید درست شود، قیمت بازار کاهش می یابد

دفاع خودروسازان از قیمت های جدید

سرمقاله

دشواری های فروش اموال 
تملیکی بانک ها

علی نظافتیان
دبیر کمیسیون حقوقی کانون بانک  ها

شاید بســیاری از مردم بر این 
باور باشــند که بانک هــا پس از 
پایان تشــریفات قضایی و صدور 
ســند انتقال، صاحــب املاک و 
اموال وثیقه تسهیلات می شوند و 
با آسودگی خیال، اموال و املاک 
تملیکی را می فروشند و بستانکاری 
خود را وصــول می کنند. اما این 
تصور چنــدان منطبق با واقعیت 
نیســت و به قول معروف، »میان 
ماه من تا ماه گــردون، تفاوت از 
زمین تا آســمان اســت.« شرح 
قصه آنکه پــس از پرداخت وام و 
تسهیلات، سیســتم های کنترلی 
بانک ها باید دائما مراقب باشند که 
اقساط به موقع واریز و وصول شود. 
اگر تأخیر در بازپرداخت اقســاط 
طولانی شود، خود به  خود بدهی 
تســهیلات گیرنده پیمان شکن در 
از »بدهی جاری«  بانکی  سیستم 
به »بدهــی غیرجــاری« تبدیل 
خواهــد شــد و دقیقــا از همین 
مرحلــه، وظایف ســخت مدیران 
و کارمنــدان وصــول  حقوقــی 
مطالبات بانک ها شــروع می شود. 
پیگیری اولیه شــعبه، از تماس با 
تســهیلات گیرنده و ضامــن او یا 
ارسال پیامک به آنها آغاز می شود 
و درصورت ناامیدشــدن از وصول 
یا امهال بدهی، بانک هیچ چاره ای 
جز اقدامات ثبتــی و در مواردی، 
قضایی  مراجع  به  متوسل شــدن 
نخواهد داشت. کار ثبتی یا قضایی 
نیز صبر ایوب می خواهد و تلاش 
بی پایان به همراه پرداخت هزینه 
اقدامات ثبتی، هزینه دادرسی و... 
ادامه در همین صفحه

آنطور که مرکز آمار گزارش داده اســت، نرخ تورم نقطه ای در آبان به 
32.5 درصد، تورم ماهانه به 2.8 درصد و تورم ســالانه به 33.1 درصد 
رســیده و »آموزش« و »مسکن« در قله تورمی این ماه قرار داشته اند. 
بــا روند صعودی تورم در میانه پاییز، هدف گذاری تورمی بانک مرکزی 
)تــورم زیر 30 درصد( دور از دســترس به نظر می رســد. تورم ماهانه 
آمــوزش در آبان به 4.2 درصد رســید که در میــان گروه های اصلی، 
بیشترین افزایش را نسبت به مهر نشان می دهد. از نظر تورم نقطه ای، 
»مســکن، آب، برق و گاز« بیشــترین افزایش قیمت را در مقایســه با 

آبان سال گذشته داشــته و تورمی 39 درصدی را ثبت کرده اند. تورم 
نقطه ای »آموزش« نیز در رتبه دوم ایستاد. کمترین تورم ماهانه نیز به 
گروه »بهداشت و درمان« و کمترین تورم نقطه ای به گروه »دخانیات« 
اختصاص داشــت. تورم ماهانه، یعنی یک سبد معین از کالا و خدمات 
نســبت به ماه گذشته چند درصد افزایش قیمت را تجربه کرده و تورم 
نقطه ای نیز افزایش قیمت در مقایســه با مدت مشــابه سال گذشته را 

نشان می دهد.
تورم ماهانه کشور در آبان ماه 2.8 درصد به ثبت رسید. سه گروه در 

این ماه، تورمی بیشتر از تورم ماهانه کل را تجربه کرده اند؛ »آموزش«، 
»خوراکی و آشــامیدنی ها« و »مسکن، آب، برق و گاز« تورمی بالاتر از 
2.8 درصد داشــته اند. »آموزش« بالاترین تورم ماهانه را به ثبت رساند 
و قیمت اقلام این گروه در مقایســه با مهرماه 4.2 درصد افزایش یافت. 
تورم »خوراکی و آشامیدنی ها« و »مسکن، آب، برق و گاز« نیز به ترتیب 
3.6 درصد و 3.1 درصد بود. کمترین تورم ماهانه هم به »بهداشــت و 

درمان« با رقم 1.1 درصد تعلق گرفت.
همچنین تورم نقطه ای کشور در آبان امسال 32.5 درصد ثبت شد و 

تنها دو گروه از میان گروه های اصلی، تورمی بالاتر از این رقم داشتند؛ 
به طوری که تورم گروه »مســکن، آب، بــرق و گاز« 39 درصد و تورم 
گروه »آموزش« 34.4 درصد به ثبت رسید. البته منظور از تورم مسکن، 
تورم اجاره مسکن است. در نقطه مقابل، گروه »دخانیات« کمترین تورم 
نقطه ای را داشت و در مقایسه با آبان سال گذشته، 23.9 درصد افزایش 
قیمت را تجربه کرد. گروه »خوراکی و آشــامیدنی ها« نیز تورم نقطه ای 
29.3 درصد و گروه »بهداشت و درمان« تورم نقطه ای 27.3 درصد را به 

ثبت رسانده اند که کمتر از تورم نقطه ای کل کشور بوده است.

با روند صعودی تورم، هدف گذاری بانک مرکزی، دور از دسترس به نظر می رسد
»آموزش« و »مسکن« در قله تورمی آبان

دشواری های فروش اموال تملیکی بانک ها

پسا کرونا، تحولات کاری و آینده دنیای کسب و کار
در زمستان سال 2019، ویروسی ناشناخته در یکی از شهرهای کوچک چین ظهور کرد. ابتدا کسی فکرش 
را هم نمی کرد که این ویروس کوچک بتواند به یک بحران جهانی تبدیل شود، اما تنها چند ماه بعد جهان به 
یک میدان نبرد در برابر دشمنی نامرئی تبدیل شد. ویروس کرونا نه تنها سلامت جسمی انسان ها را تهدید 
کرد، بلکه ســاختارهای اجتماعی، اقتصادی و حتی فرهنگــی را زیر و رو کرد. بحران کرونا بیش از هر چیز 
پیش بینی ناپذیر بودن دنیای امروز را به ما یادآوری کرد. در یک چشم به هم زدن مرزهای بین المللی بسته 
شد، شهرها به قرنطینه رفتند و فروشگاه های فیزیکی مجبور به بستن درهای خود شدند. همه چیز به دنیای 
دیجیتال منتقل شد، از کار و تحصیل گرفته تا خرید و حتی تفریح. زندگی روزمره به طور کامل تغییر کرد 

و کسب و کارها با چالشی بی سابقه مواجه شدند.  این بحران در کنار تهدیدهای مربوط به حوزه سلامت...
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نهایتا اگر بخت با بانک یار باشد، پس از طی مراحل مختلف موفق به تملک اموال 
و املاک مورد بحث می شــود که این تازه اول مشــکلات است؛ از نگهداری ملک 
تملیک شــده و حتی در مواردی، تملیک واحد تولیــدی گرفته تا مواجهه با انبوه 
مشکلات مالی و پرسنلی این واحدها و نگهداری بهینه اموال و املاک تملیک شده 
به همراه تامین اعتبارات موردنیاز برای پرداخت هزینه های نگهداری و شارژ ماهیانه 
آن، کارشناسی مجدد ملک تملیک شده برای احراز قیمت تمام شده آن برای بانک، 
آماده ســازی ملک برای فروش و اقداماتی نظیــر پیگیری قضایی برای تخلیه ملک 
تملیکی از متصرف یا مســتأجر، انجام تعمیرات موردنیاز املاک مسکونی، برگزاری 
مزایده قانونی با تمام تشریفات و انتخاب بهترین خریدار از بین متقاضیان شرکت در 
مزایده و در نهایت، فروش ملک به برنده مزایده در قبال دریافت نقدی یا اقســاطی 
بهای آن و تحویل ملک به خریدار... انجام هر کدام از این مراحل اما چندان راحت و 
آسوده نیست. کافی است یکی از مراجع نظارتی )حتی چند سال پس از فروش ملک 
تملیکی( از مزایده ایراد گیرد که مثلا ملک بانک را به قیمت مناســب نفروخته اید 
یا بیت المال را بذل و بخشــش کرده اید. آنگاه همه باید بسیج شوند تا ایرادات این 
مرجع نظارتی را پاسخ گویند و عملکرد خود را در فروش اموال تملیکی توجیه کنند

در اینجا قصد سفیدشویی عملکرد بانک ها در بحث خرید و فروش اموال تملیکی 
را نــدارم. بالاخره هر کار اجرایی، نقصان هایی دارد و امکان فســاد در فروش اموال 
تملیکی هم چندان دور از انتظار نیست. در ماجرای فروش املاک تملیکی بانک ها، 
راه هــای فرار از قوانین و مقــررات وجود دارد؛ راه هایی مثــل انتقال مال یا ملک 
موردنظر به شــرکت ها و مؤسساتی که فقط پوســته حقوقی دارند و سپس فروش 
آنها به افراد و اشخاص موردنظر با شرایط سهل و آسان و زیر قیمت. البته در برخی 
موارد، فروش املاک تملیکی با قیمت مناسب مبتنی بر دستورات و فرامین شفاهی 
اســت. این گونه فروش یا بذل و بخشــش املاک غیرمنقــول را اصطلاحا »فروش 
چــراغ خاموش« می نامند. کارمندان مربوطه نیــز نمی توانند برخلاف نظر ملوکانه 
و شــفاهی مدیرعامل کار کنند و ناچارند حسب دستور حضرت ایشان اقدام کنند. 
پس وقتی بانک مرکزی، درآمد ناشــی از فروش اموال تملیکی بانک ها را می بیند، 
بد نیســت بررسی کند که آیا این املاک با شــرایط ویژه به شرکت های وابسته به 
بانک فروخته شــده است تا بانک را ســودآور نشان دهند یا نه؟ مراجع نظارتی نیز 
به حق پیگیر این گونه معاملات هســتند و به طور کارشناســی بررسی می کنند تا 
ازاین گونه سوءاستفاده و حاتم بخشی بیت المال، پیشگیری کنند. البته باید پذیرفت 
که این بازخواست های نظارتی و احتمال پیگیری فروش اموال تملیکی توسط مراجع 
نظارتی، هم مثبت اســت و هم منفی. مثبت از این جهت که ترس از ســین جیم 
شدن، عاملی اســت که از بروز تخلفات  مالی در بانک ها پیشگیری می کند. منفی 
نیز از آن جهت که این پدیده، مدیران بانکی را تا حدودی محافظه کار خواهد کرد و 
آنها با خود خواهند گفت که »چرا مسئولیت قانونی و شرعی بانک در فروش اموال 
تملیکی را من برعهده بگیرم؟! به قول گفتنی، ســری که درد نمی کند دســتمال 
نمی بندند. پس بگذار دیگران بفروشند و من مسئول و پاسخگو نباشم.« این موضوع، 

یکی از شایع ترین علل زیرپوستی تأخیر در فروش اموال تملیکی بانک هاست.
نگاهی به ســیر مقررات گذاری در زمینه تملک و انتقال املاک تملیکی نشــان 
می دهد، برخلاف قانــون پر از ایراد بانک مرکزی که تاکنون جز تنگناهای اجرایی 
)و انتصاب یکی از طراحان آن با ســابقه صفر بانکی به یکی از مناصب عالی( هیچ 
رهاوردی برای مردم نداشته است، قانون پولی و بانکی کشور )مصوب سال 1351( 
در این موارد بســیار کارشناسانه تنظیم شده است. جزء 2 از ماده 34 قانون پولی و 
بانکی کشور، معاملات غیرمنقول را جز برای بانک هایی که هدف آنها انجام معاملات 
غیرمنقــول اســت، ممنوع اعلام کرده اســت. اما در تبصره همیــن ماده، »تملک 

غیرمنقول برای استیفای مطالبات یا برای تأمین محل کار یا مسکن کارکنان بانک 
و معاملات نســبت به آن طبق شرایطی که بانک مرکزی ایران تعیین خواهد نمود 
مشــمول ممنوعیت موضوع بند 2 این ماده نخواهد بود.« به نظر می رسد در چند 
دهه قبل، قانونگذار تا آن حد بر موضوعات مختلف بانکی، اشراف داشته که راه های 
خریدوفروش املاک غیرمنقول توســط بانک ها را ممنوع اعلام کند و افزون بر آن، 
اســتثناهای وارد بــر این حکم را هم اعلام نماید. ضمنــا در بند 4 جزء »پ« ماده 
2 قانون بانک مرکزی نیز تملک انواع دارایی حقیقی شــامل املاک و مستغلات و 
دارایی مالی شــامل سهام و سایر اوراق بهادار، »فراتر از حدود مصوب هیأت عالی« 

ممنوع شده است.
پس خرید و فروش اموال غیرمنقول برای بانک ها، جز موارد خاص، ممنوع است. 
البته خریدوفروش به منظور پرداخت تســهیلات بانکی، مشکل قانونی ندارد اما باید 
بدین واقعیت توجه داشــت که بانک های جامع، تخصصی و توســعه ای خواه ناخواه 
ناچارند برای وصول مطالبات معوق، وثیقه تسهیلات )املاک یا واحدهای تولیدی( 
را تملک کنند. تملک در این موضوع نه تنها غیرقانونی نیســت، بلکه تکلیف قانونی 
مدبران بانکی است اما املاک تملیکی، نگه داشتنی نیست. بانک ها برای نهایی شدن 
پروسه وصول مطالبات باید اموال و املاک تملیکی را بفروشند و وجوه حاصل از آن 

را به چرخه منابع خود واریز نمایند.
در اردیبهشت ماه 1394، مجلس در »قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای 
نظام مالی کشــور«، بانک ها را مکلف کرد که سالانه حداقل 33 درصد اموال خود، 
اعم از منقول و غیرمنقول و ســرقفلی را که به تملک آنها و شرکت های تابعه آنها 
درآمده است و به تشخیص شورای پول و اعتبار و بانک مرکزی، مازاد است، واگذار 
کننــد. مجلس همچنین برای برخورد با بانک های متخلفی که از اجرای این قانون 
سرپیچی کنند، مقرر کرد که »در صورت عدم انجام تکالیف موضوع ماده )16( این 
قانون، مجازات های زیر نسبت به بانک یا مؤسسه اعتباری متخلف اعمال می شود: 
عایدی املاک غیرمنقول مازاد بانک ها و مؤسسات اعتباری شامل زمین، مستغلات، 
سرقفلی و اموال مشابه آن در سال 1395 با نرخ 28 درصد مشمول مالیات می شود. 
پس از آن، هر ســال سه واحد درصد به نرخ مذکور اضافه می شود تا به 55 درصد 
برسد.« اما این جرائم مالیاتی هم چندان افاقه نکرد و کارساز نشد؛ زیرا برای فروش 
اموال تملیکی که با ریسک های قضایی و بازگشت ملک به مالک اولیه همراه است، 
مشتری مناسب به آسانی پیدا نمی شود، جز آنکه ناچار شویم ملک یا املاک تملیکی 
را زیر قیمت بازار بفروشــیم. با این حال، بعید به نظر می رســد که مدیران بانکی، 
ریسک انجام این کار را برعهده گیرند. سپس بانک مرکزی در اوایل بهمن ماه 1400، 
»دستورالعمل تعیین تکلیف دارایی های واحدهای تولیدی در جریان تملک یا تملک 
شــده توسط مؤسســات اعتباری« را به بانک ها ابلاغ کرد و طی آن مقرر نمود که 
»مؤسسه اعتباری موظف است در صورت درخواست مالک قبلی، دارایی های تملک 
شــده واحدهای تولیدی مذکور را از طریق مذاکره و به صورت نقدی تحت شرایط 
ذیل به مالک قبلی واگذار نماید.« البته در این میان، کسی از بانک مرکزی نپرسید 
که اگر مالک سابق یک واحد تولیدی، سرمایه لازم برای خرید دوباره آن را )آن هم 
به صورت نقدی( دارد، پس چرا بدهی خود را به بانک نپرداخته است تا بانک ناچار 

به تملک واحد تولیدی گردد؟!
اما شــاید مهمترین مصوبــه بانک مرکــزی در بحث فــروش املاک تملیکی، 
»دســتورالعمل نحوه واگذاری اموال مازاد مؤسســات اعتباری« است که در آذرماه 
1399 ابلاغ شــده است. به نظر می رســد بانک مرکزی با صدور این مصوبه، حوزه 
تکلیف بانک های دولتی و خصوصی و موسسات اعتباری مجاز غیربانکی در فروش 
اموال را علاوه بر اموال تملیکی، به تمامی اموال مازاد بانک ها گســترش داده است 

تا به اصطلاح، دارایی های مازاد بانک ها به عناوین مختلف، فریز و منجمد نشــود و 
به چرخه نقدینگی بانک ها بازگردد. براســاس این آیین نامه، واگذاری اموال مازاد 
بانک ها به طور کلی بایســتی از طریق مزایده انجام گیرد؛ یعنی فروش مذاکره ای 
توافقی ممنوع! در مواد 2 و 3 آیین نامه مورد بحث، آمده اســت: »مؤسسه اعتباری 
بايــد بلافاصله پس از تملک، عملیات واگذاري اموال مــازادي که به طور ارادي يا 
قهري، تملک نموده را آغاز نمايــد. چنانچه اموال مازاد قهري حداکثر ظرف مدت 
يک سال پس از تاريخ تملک واگذار نگردد، مشمول مجازات هاي قانوني و انتظامي 
مي شود. تبصره- هرگاه مؤسســه اعتباری به دليل خارج از اراده، قادر به واگذاري 
اموال مازاد قهري ظرف مدت يک ســال نباشــد، بايد حداقل دو ماه قبل از پايان 
مهلــت قانوني فوق، مراتب را با ذکر دليل، جهت أخذ تأييديه بانک مرکزي، به آن 
بانک تســلیم نمايد. پس از رفع مانع مزبور، مؤسســه اعتباری بلافاصله بايد نسبت 
به واگذاري اموال مزبور اقدام نمايد.« البته »دستورالعمل نحوه واگذاری اموال مازاد 
مؤسسات اعتباری« در بهمن ماه 1401 اصلاح شده است. شاید چالش برانگیزترین 
بخش این دستورالعمل، ماده 11 آن است؛ یعنی تکلیف بانک ها به واگذاری املاک 
مسکونی تملک شده به مالک قبلی، نه از طریق مزایده بلکه از طریق »اقاله« در قبال 
پرداخت مانده مطالبات بانک بدون توجه به قیمت روز آن با شرایط خاص. متن ماده 
11 بدین شرح اســت: »چنانچه ملک مسکونی در ازای مطالبات مؤسسه اعتباری 
ناشــی از اعطا / ایجاد تسهیلات و تعهدات، تملک شده است، مؤسسه اعتباری مجاز 
اســت در صورت ارائه درخواست کتبی مالک قبلی، ملک مسکونی را در چارچوب 
شــرایط ذیل، در قالب »اقاله« به وی مسترد کند.« درخصوص این دستورالعمل و 

ماده 11 آن، چند نکته قابل طرح است:
اول؛ قالب حقوقی تعیین شده از سوی بانک مرکزی برای واگذاری املاک تملیکی 
مسکونی، نهاد »اقاله« است. از نظر شرعی و مقررات قانونی، »اقاله« متکی و مستند 
به توافق طرفین معامله اســت. پس جز بــا حکم قضایی و مصوبه مجلس )یعنی با 
آیین نامه و بخشــنامه و دستورالعمل( نمی توان حتی دستگاه های دولتی را ناچار یا 
مکلف به انجام »اقاله« کرد؛ زیرا تکلیف در این زمینه با ذات حقوقی »اقاله« مغایر 
اســت. شاید برای دوری از این اشــکال قانونی و شرعی در کاربرد »اقاله« است که 
بانک مرکزی در مصوبه خود، این موضوع را با اســتفاده از فعل »مجاز اســت« حل 
کرده اســت: »مؤسسه اعتباری مجاز اســت در صورت ارائه درخواست کتبی مالک 
قبلی، ملک مســکونی را در چارچوب شــرایط ذیل، در قالب »اقاله« به وی مسترد 

کند.«
دوم؛ پس از نظر حقوقی، وقتی اســترداد املاک مسکونی تملیک شده براساس 
مصوبه بانک مرکزی مبتنی بر »اقاله«، آن هم به قید »مجاز اســت« شــکل  گرفته 
باشــد، در نتیجه بانک ها قانونا ملزم به »اقاله« موردنظر بانک مرکزی نخواهند بود؛ 
زیرا بانک مرکزی گفته اســت که بانک ها مجاز هستند، پس الزام به »اقاله« ندارند. 
براســاس این واقعیت حقوقی، هیچ مرجع قضایی نمی تواند از نظر حقوقی، حکم به 
الــزام بانک به »اقاله« املاک تملیکی صادر نماید؛ زیرا »اقاله« ذاتا بر توافق طرفین 

معامله بنا شده است و با الزام قانونی، توافق حاصل نمی شود.
سوم؛ همانطور که گفته شد، »اقاله« بین طرفین معامله انجام می شود. حال سوال 
این است که آیا در تملک املاک مسکونی، بین بانک و مالک اولیه واقعا معامله انجام 
شده است؟ پاسخ این پرسش قطعا منفی است. مالکیت بانک ها در املاک تملیکی، 
حاصل انجام معامله نیســت بلکه بانک طلبکار اســت و به حکم  قانون با استفاده از 
مقررات ثبتی، املاک را تملک می کند. پس در مصوبه بانک مرکزی، استفاده از واژه 
»اقاله« از نظر مبانی حقوقی، چندان صحیح نیست و بهتر بود که برای این فرآیند 

از نهاد حقوقی دیگری استفاده می کردند.

چهارم؛ عدم تعیین تکلیف ورثه مالک سابق در استفاده از حق اقاله برای استرداد 
ملک مسکونی تملیک شده، از دیگر نقایص »دستورالعمل نحوه واگذاری اموال مازاد 

مؤسسات اعتباری« است.
پنجم؛ از نظر حقوقی و شرعی، بانک ها پس از تملک قانونی، مالک اموال و املاک 
تملیکی محسوب می شــوند. پس با توجه به اصول قانون اساسی و موازین شرعی، 
نمی توان بدون مصوبه مجلس و یا احکام مراجع قضایی، مالک را از حقوق قانونی اش 
محروم کرد و او را ناچار ســاخت که ملک خــود را به کمتر از قیمت واقعی واگذار 
نماید. نمی دانم دیدگاه شورای فقهی بانک مرکزی در مورد »اقاله« و »دستورالعمل 

نحوه واگذاری اموال مازاد مؤسسات اعتباری« چیست؟
شــماره  رأی  )طــی  اداری  عدالــت  دیــوان  تخصصــی  هیــأت  ششــم؛ 
140331390000162946 مورخ 27 فروردین ماه 1403( در مورد »اقاله« چنین 
رأی  داده است: »نظر به اینکه جهت ابطال مصوبات معترض عنه که توسط شاکی 
در دادخواست تقدیمی و در جلسه هیأت تخصصی ابراز شده است... لیکن از آنجایی 
که مقررات معترض عنه )هرچند از جهات دیگری می تواند قابل تأمل باشد( از این 
جهاتی که شــاکی بیان نموده است، مخالفت و مغایرت با قانون خاصی ندارند و در 
راســتای اختیارات عام و اولیه بانک مرکزی و شــورای پول و اعتبار می باشد، فلذا 
به اســتناد بند ب ماده 84 از قانون دیــوان عدالت اداری مصوب 1402 رأی به رد 
شکایت صادر می نماید. رأی یادشــده ظرف 20 روز پس از صدور قابل اعتراض از 
ســوی ریاســت معزز دیوان عدالت اداری یا 10 نفر از قضات گرانقدر دیوان عدالت 

اداری می باشد.«
هفتم؛ یکی از نکات بحث برانگیز مصوبه موردنظر، ماده 14 آن است که می گوید: 
»موسسه اعتباری مي تواند در صورت عدم امکان واگذاري در مزايده اول، با کاهش 
حداکثر 10 درصد در قيمت پايه اوليه، مجددا نســبت بــه برگزاري مزايده اموال 
مذکور اقدام نمايد. در صورتي که مال به فروش نرســد، مؤسسه اعتباری مي تواند 
مال مازاد را تا 20 درصد کمتر از قيمت پايه اوليه به فروش گذارد.« این مطلب بدان 
معناست که اگر ملک تملیکی در مزایده اولیه به فروش نرسد، می توان همین رویه 
را ادامــه داد تا قانونا بتوان مال یا ملک مورد مزایده را با 30 درصد زیر قیمت پایه 

فروخت. این قاعده می تواند زمینه ساز فساد و رانت باشد.
گفتار پایانی آنکه »اقاله« با خصوصیات موردنظر بانک مرکزی، »اقاله« به مفهوم 
دقیق شرعی و قانونی نیست و نوعی واگذاری الزامی املاک مسکونی تملیک شده به 
مالک قبلی است. بنابراین پدیده ای به نام »اقاله« را که شرع و قانون، آن را مبتنی 
بر توافق قرار داده اســت، نمی توان با آیین نامه و بخشــنامه الزامی کرد. پیشــنهاد 
می کنم بانک مرکزی برای رفع مشــکلات حقوقی »اقاله«، از نهاد حقوقی دیگری 
استفاده کند، اما در مورد »دشواری فروش اموال تملیکی بانک ها« براساس تجارب 
شغلی معتقدم که پس از تملک نهایی، تازه مشکلات اجرایی بانک ها آغاز می شود. 
در فروش این گونه اموال و املاک و به ویژه فروش واحدهای تولیدی تملیک شــده، 
شناسایی خریداران مناسب و دارای توان مالی و فنی، یکی از مهمترین چالش ها و 
شاید مهمترین چالش است. واحد تولیدی را نمی توان به هر کسی فروخت و خریدار 
آن باید اهل فن و از اهالی تولید باشد. علاوه بر آن، نظارت کامل هیأت مدیره بانک 
بر عملکرد کمیسیون مأمور فروش اموال تملیکی، امری ضروری است تا هیچ گونه 
سوءاســتفاده ای صورت نگیرد و از انحراف و فساد در این گونه معاملات، جلوگیری 
به عمل آید. نگهداری امــوال و املاک تملیکی بیش از مهلت قانونی، نوعی فریز و 
انجمادسازی دارایی های راکد بانک هاست. اگرچه بانک ها از تاثیر تورم در افزایش 
قیمت این گونه اموال، سود بسیاری می برند، اما در نهایت از استفاده از این دارایی ها 

برای تسهیلات دهی و گردش عملیات بانکی، محروم خواهند شد.
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فرصت امروز: »اکونومیســت« در ویژه نامه ســال 2025 بــه روندهای مهم حوزه 
کسب وکار در ســال آینده پرداخته و از وضعیت صنایع و بخش   های مختلف در سال 
جدید میلادی گزارش داده اســت. طبق ارزیابی »اکونومیســت«، حتی اگر در سال 
2025، مناقشــه سیاســی جدیدی روی ندهد، همین تنش   های فعلی، اقتصاد جهان 
را به اندازه کافی تحت فشــار قرار خواهد داد و پیش بینی می شود که تولید ناخالص 
داخلی جهان تنها به اندازه 2.5 درصد رشــد کند. هرچند اروپا در سال جدید شاهد 
رشــد اقتصادی خواهد بود، اما اقتصادهای در حال ظهور به دلیل تعرفه های تجاری، 
تغییرات اقلیمی و مشــکلات تکنولوژیک درجا خواهند زد. روند تورم و نرخ بهره نیز 
کاهش خواهد یافت و انباشت بدهی عمومی و افزایش بودجه نظامی، توانایی    دولت   ها 
برای هزینه   کرد را پایین خواهد آورد. در ســال 2025 همچنین شــاهد تلاش بیشتر 
دولت   ها برای پیشــبرد برنامه   های سبز و تولید انرژی   های تجدیدپذیر خواهیم بود، اما 
این موضوع جلوی اســتفاده بیشتر از ســوخت های فسیلی را نخواهد گرفت و انتظار 
می رود ســوخت   های فســیلی همچنان بیش از چهار پنجم نیازهای انرژی جهان را 
پوشــش دهند. خودروسازان نیز بیش از پیش به تولید خودروهای برقی روی خواهند 
آورد و پیش بینی می شــود که تولید خودروهای برقی تا 25 درصد در سال پیش رو 
افزایش یابد. کاهش نرخ بهره از ســوی بانک هــای مرکزی همچنین موجب افزایش 
تقاضا در بازار مسکن و تقویت این بازار خواهد شد. با این وجود، به دلیل تغییر الگوهای 
کاری پس از پاندمی کرونا ممکن است مراکز شهرها از رونق کمتری نسبت به گذشته 
برخوردار باشند. از سوی دیگر، به  کارگیری سیاست   های سبز، حمل   ونقل بین المللی را 
تحت الشعاع قرار خواهد داد و برآورد می شود حدود 40 درصد از انتشار کربن در این 
بخش تحت تاثیر سیستم تجارت انتشار )آلایندگی( اتحادیه اروپا قرار گیرد. تنش   های 

ژئوپلیتیک نیز از دیگر مواردی است که این حوزه را متأثر خواهد کرد.
بازار خودرو جان دوباره می گیرد

پس از رکود سال 2024، بازار خودرو در سال جدید، جان دوباره می گیرد و به رشد 
2 درصدی می رســد. خودروهای برقی نیز با افزایش 25 درصدی حجم فروش مواجه 
خواهند شــد. با این حال، نگرانی ها درباره محدودیت مسافت قابل پیمایش و قیمت 
بالای این خودروها، بســیاری از خریداران را به سمت خودروهای بنزینی سنتی سوق 
می دهد. نــروژ هدف بلندپروازانه   ای را در پیش گرفته و می خواهد تمامی خودروهای 
نو )البته منهای ون   ها( در این کشــور تا ســال 2025 بدون آلایندگی باشند. استرالیا 
که تاکنون در کاهش انتشار گازهای گلخانه   ای عملکرد خوبی نداشته، تصمیم گرفته 
اســتانداردهای مصرف ســوخت را برای خودروها وضع کند. در مقابل، اتحادیه اروپا 
اجرای اســتانداردهای سختگیرانه    یورو7 را تا سال 2028 به تعویق انداخته است. این 
استانداردها قرار بود به کاهش آلودگی هوا ناشی از خودروها کمک کنند. با این حال، 
خودروهای بنزینی و دیزلی با محدودیت های بیشــتری روبه رو خواهند شد. بسیاری 
از شــهرها، مناطق خاصــی را برای خودروهای برقی در نظــر می   گیرند و اجازه ورود 
خودروهای آلوده   کننده را به این مناطق نخواهند داد. استکهلم در سوئد، اولین شهری 
اســت که در سال آینده به طور کامل خودروهای بنزینی و دیزلی پر مصرف را از مرکز 

شهر خود حذف می کند.
از ســوی دیگر، چین به زودی به بزرگ تریــن تولیدکننده خودروهای برقی جهان 
تبدیل خواهد شــد و نیمــی از خودروهای برقی دنیا را تولید می کند. خودروســازان 
چینی در این زمینه پیشــرفت چشمگیری داشــته   اند و به سرعت در حال گسترش 
فعالیت   های خود در بازارهای جهان هســتند. یکــی از مهمترین بازیگران این عرصه، 
»شرکت BYD« اســت که به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده خودروهای برقی جهان 

شناخته شده و قصد دارد تا یک  میلیون خودرو را به کشورهای دیگر صادر کند. بازار 
خودروهای برقی به میدان نبردی جذاب تبدیل شده و شرکت های خودروسازی جهان 
با تمام توان در این میدان به رقابت می   پردازند. وین   فســت، غول خودروسازی ویتنام، 
نگاه خود را به هند و اندونزی دوخته تا سهم بیشتری از این بازار پرسود ببرد. غول   های 
خودروســازی غربی نیز بیکار ننشسته   اند و فولکس   واگن و تسلا در تلاشند تا با تولید 
خودروهای برقی مقرون به صرفه   تر، ســهم بیشتری از بازار را به خود اختصاص دهند. 
تویوتــا نیز با معرفی یک خودروی برقی خــودران در چین، گام مهمی در این رقابت 
برداشته است. با این وجود، تعرفه    بالای واردات خودروهای برقی چین، از موانع مهمی 

است که برنامه   های توسعه خودروهای سبز را دچار پیچیدگی کرده است.
تولید مواد غذایی بیشتر می شود

با افزایش تولید مواد غذایی در ســال 2025، قیمت هــا به   طور قابل   توجهی کاهش 
خواهند یافت. طبق پیش بینی   ها، شاخص قیمت مواد غذایی، خوراک دام و نوشیدنی   ها 
حدود 25 درصد نسبت به اوج خود در سال 2022 کاهش پیدا می کند. در این میان، 
قیمت نوشــیدنی   ها و شکر، بیشترین کاهش را تجربه خواهند کرد؛ درحالی که قیمت 
دانه   های روغنی و غلات نســبتا ثابت باقی می   ماند. »اکونومیست« پیش بینی می کند 
که با وجود مشــکلات اوکراین به عنوان یکی از تولیدکننــدگان بزرگ گندم، تولید 
جهانی گندم در ســال جدید افزایش یابد. هند نیز بــه عنوان یکی از صادرکنندگان 
بــزرگ برنج، محدودیت های صادراتی خود را کاهــش خواهد داد و در نتیجه قیمت 
جهانی برنج پایین می   آید. دوســتداران شکلات نیز در سال 2025 خوشحال خواهند 
شد و قیمت کاکائو که در سال های اخیر به شدت افزایش یافته بود، حدود 25 درصد 
کاهش خواهد یافت. همچنین شرکت هایی که روغن پالم تولید می کنند و افرادی که 
قهوه می   فروشند، یک سال بیشــتر فرصت خواهند داشت تا خودشان را برای قوانین 
جدیــد اتحادیه اروپا آماده کنند. این قوانین برای جلوگیری از قطع درختان اســت. 
به   طور مشابه، صنایع نوشیدنی در ایالات متحده نیز موفق به کسب مهلت اضافی برای 

دستیابی به اهداف کاهش مصرف پلاستیک شده   اند.
اتحادیه اروپا با تمرکز بر اقتصاد چرخشی، بر توسعه زیرساخت   های کمپوست   سازی و 
بازیافت پلاستیک تاکید خواهد کرد. چین و ژاپن نیز با اعمال مقررات سخت گیرانه   تر بر 
مواد افزودنی غذایی و بسته   بندی، به دنبال ارتقای ایمنی غذایی هستند. بریتانیا نیز با 
تمدید مشوق   های کشاورزی پایدار، به حمایت از تولید محصولات کشاورزی با کمترین 
آسیب به محیط زیست ادامه خواهد داد. با این حال، بودجه تخصیص یافته برای اجرای 
کنوانســیون تنوع زیستی جهانی، ناکافی به نظر می   رسد. در همین راستا، دولت   ها به 
منظور کاهش مصــرف محصولات مضر برای سلامتی، تمایل بــه افزایش مالیات بر 
دخانیات، الکل و محصولات پرکالری دارند. آلمان نیز ممکن است با اعمال مالیات بر 
مصرف گوشت، به کاهش تقاضا برای این محصول و بهبود وضعیت محیط زیست کمک 
کند. پیش بینی   ها نشان می دهد در سال 2025، هزینه   های جهانی مواد غذایی به رقم 
قابل توجه 11.5 تریلیون دلار خواهد رسید که نمایانگر رشد تقریبا 6 درصدی نسبت 
به سال 2024 است. با وجود افزایش رو به رشد تقاضا برای محصولات غذایی گیاهی، 
همچنان شــاهد تداوم روند مصرف بالای گوشــت و ماهی در ســبد غذایی خانوارها 
هستیم. با این حال، به رغم افزایش فروش محصولات غذایی، حاشیه سود شرکت های 

فعال در این صنعت نسبت به سال های گذشته، کاهش خواهد یافت.
از رشد تقاضای مسکن تا تنگنای لجستیک

کاهــش نرخ بهره در ســال جدید موجب افزایش تقاضا در بازار مســکن و تقویت 
این بازار خواهد شــد. با این حال، به دلیل تغییر الگوهای کاری پس از پاندمی کرونا، 

مراکز شــهرها ممکن است همچنان از رونق کمتری نسبت به قبل برخوردار باشند. با 
افزایش رویکرد بــه مدل   های کاری ترکیبی، تقاضا برای فضاهای اداری افزایش یافته 
و به دنبال آن، نرخ اجاره دفتر کار نیز بالا خواهد رفت اما با کاهش روند رو به رشــد 
تجــارت الکترونیک، نیاز به فضاهای انباری کاهــش یافته و نرخ اجاره این فضاها نیز 
پایین خواهد آمد. شــهرهای توریســتی همچنان مقاصد محبوب مسافران هستند و 
تقاضا برای فضاهای اقامتی در این مناطق بالاســت. با این حال، به جز مناطق خلیج 
فارس و هند، ساخت هتل در سایر مناطق جهان با کندی صورت خواهد گرفت. کاهش 
نرخ بهره و افزایش دسترســی به تسهیلات مسکن، تقاضا برای خرید مسکن را بیشتر 
خواهد کرد. با این حال، کمبود عرضه مسکن موجب افزایش قابل توجه قیمت مسکن 
و اجاره خواهد شد. بنابراین دولت   ها به ویژه در اروپا، سیاست   های حمایتی ساخت وساز 
را در پیش خواهند گرفت. بریتانیا با تغییر کاربری بخشــی از اراضی کشاورزی تلاش 
می کند به هدف ساخت 1.5 میلیون واحد مسکونی جدید دست یابد. هلند و اسپانیا 

نیز برنامه   هایی برای افزایش عرضه مسکن دارند.
از ســوی دیگر، تنش   های خاورمیانه، تردد کشــتی   ها را در کانال سوئز )کوتاه   ترین 
مســیر آبی آسیا و اروپا( شــدیدا مختل خواهد کرد. با ادامه تنش   ها در سال 2025، 
شرکت های کشتیرانی ناگزیر به استفاده از مسیرهای طولانی   تر و پرهزینه خواهند شد 
که نه تنها زمان ســفر را افزایش می دهد، بلکــه اقتصاد مصر را تحت تاثیر قرار داده و 
موجب کاهش درآمدهای کانال سوئز خواهد شد. همچنین احتمال اعتصابات کارگری 
در بنادر مختلف جهان، می تواند مشــکلات را دوچندان کند و زنجیره تامین جهانی 
را با چالش جدیدی مواجه ســازد. صنعت حمل   ونقل دریایی در آستانه تحول بزرگی 
قرار دارد و شرکت های کشتیرانی از سال 2025 مجبورند به ازای هر تن آلایندگی که 
تولید می کنند، جریمه ســنگینی بپردازند. این جریمه   ها تا سال 2027 به طور مداوم 
افزایش خواهد یافت و هزینه عملیاتی شــرکت ها را تــا 40 درصد بالا خواهد برد. در 
نتیجه، قیمت کالاهای وارداتی و صادراتی افزایش خواهد یافت. از سوی دیگر، صنعت 
کامیون   داری با پیچیدگی   های جدیدی روبه رو شــده و شرایط کاری سخت و کمبود 

رانندگان باتجربه، این صنعت را با چالش مواجه خواهد ساخت.
توجه جهانی به ساخت وسازهای سبز

از منظر »اکونومیســت«، ســال 2025 ســالی اســت که توجه جهانی به سمت 
ساخت وسازهای ســازگار با محیط زیست جلب می شود. سیاست   های سبز باعث شده 
اســت تا سرمایه   گذاری در زیرساخت   ها به شــدت افزایش یابد و به 28 تریلیون دلار 
برســد، یعنی تقریبا یک چهارم تولید ناخالص داخلی جهــان. آمریکا، اروپا و چین از 
جمله کشورهایی هستند که بیشترین سرمایه   گذاری را در این زمینه انجام می دهند. 
البته در آمریکا اگرچه یارانه   های دولتی، هزینه   های ساخت وساز را کاهش داده است، اما 
هنوز هم نیازهای زیرساختی کاملا برطرف نشده است. سرمایه   های هنگفتی از منابع 
مختلف از جمله دولت   ها و شرکت های بزرگ، به سمت انرژی   های پاک و فناوری   های 
نوین سرازیر می شود. این ســرمایه   گذاری   ها باعث رشد سریع فناوری   های دیجیتال و 

گسترش شبکه   های 5G خواهد شد.
اما در کنار این پیشــرفت   ها، چالش   هایی هم وجود دارد؛ مثل افزایش اســتفاده از 
مراکز داده که فشــار زیادی به شبکه برق وارد می کند. با وجود اینکه تمامی کشورها 
کم و بیش به سمت استفاده از وسایل نقلیه پاک و سبز حرکت می کنند، اما پیشرفت 
زیرساخت   های حمل ونقل به اندازه کافی سریع نخواهد بود. همچنین چین با گسترش 
بنادر خود در قاره آفریقا و آمریکای لاتین، نفوذ اقتصادی اش را در سطح جهان هرچه 

بیشتر افزایش داده و به یکی از بازیگران اصلی تجارت جهانی تبدیل خواهد شد.

هفته نامه »اکونومیست« در ویژه نامه سال جدید میلادی بررسی کرد

جهان پیش رو در سال 2025

در ابتدای هفته گذشــته بود که با شوک شبانه به بازار خودرو، قیمت 
خودروهای داخلی تا 30 درصد افزایش یافت و باعث حیرت متقاضیان شد. 
البته خودروسازان به دنبال افزایش 70 تا 80 درصدی قیمت محصولات 
تولیدی خود بودند که در نهایت به افزایش 30 درصدی قیمت ها رضایت 
دادند. بامداد دوشــنبه 26 آبان ماه بود که دو شــرکت بزرگ خودروساز 
یعنی ایران خودرو و سایپا با صدور اطلاعیه های جداگانه ای اعلام کردند 
که براساس »دستورالعمل تنظیم بازار شورای رقابت«، قیمت محصولات 
خــود را »اصلاح کرده اند.« بدین ترتیب، بهــای دولتی تحویل کارخانه 
این دو شــرکت خودروســاز تا 30 درصد افزایش پیدا کرد. البته دولت 
سیزدهم در آخرین روزهای فعالیت خود با افزایش قیمت چند محصول 
خودروســازان موافقت کرده بود، اما با جابه جایی ناگهانی دولت و بنا به 
ســنت همیشــگی تغییر و تحولات دولت ها، این مصوبه مشمول »لغو 
موقتــی« دولت چهاردهم قرار گرفته بود، اما حالا به نظر می رســد پس 
از سه ماه، مصوبه خودرویی دولت سیزدهم به مرحله اجرا درآمده است.

امــا پس از آنکه قیمت جدید خودروهای داخلی با حیرت و شــگفتی 
افکار عمومی روبه  رو شد، خودروسازان در مقام دفاع از خود برآمده اند و با 
توجه به صورت های مالی و زیان انباشته خود در صدد توجیه منطقی این 
اتفاق هستند. در همین زمینه، »محمدرضا نجفی منش«، رئیس انجمن 
قطعه سازان بر این باور اســت که نرخ گذاری کنونی برای خودرو، گرانی 
نیست و این محصول صرفا اندکی به قیمت واقعی خود نزدیک شده است! 

او با تاکید بر اینکه گران شــدن خودرو، عبارت غلطی است و قیمت های 
اعلامــی هنوز با قیمت واقعی خودرو فاصلــه دارد، به »رادیو گفت وگو« 
گفت: تولید در کارخانه با زیان اتفاق می افتد و نرخ خودرو با قیمت تعیین 
شده در بازار متفاوت است. بحث بر سر قیمت بازار نیست؛ ولی اگر وضع 

تولید درست شود، قیمت بازار هم کاهش می یابد.
رئیس انجمن قطعه ســازان با اشــاره به اینکه صنعت خودرو در حال 
سرکوب شدن است، ادامه داد: قیمت تمام شده خودروسازی ها حدود 10 
تومان است؛ ولی ما اصرار داریم محصول نهایی 5 تومان به فروش برسد و 
دلیل این کار را هم نمی دانم! بسیاری از مقامات فشار می آورند که راهکار 
ما تولید اســت؛ ولی عده ای دقیقا با تولید تقابل دارند. بحث کنونی هم 
بحث تقابل با تولید است. قیمت خودرو را پایین نگه داشته بودند و هنوز 
هم فقــط اندکی این رقم را بالا آوردند که به نظر ما، کاچی به از هیچی 
است. به گفته »نجفی منش«، قیمت در بازار تعیین می شود و نرخ خودرو 
از سوی نهادی تعیین نمی شــود. با وجود آنکه همه اقلام و کالاها گران 

شده ولی قیمت خودرو طی دو سال گذشته تغییری نداشته است.
او که با »رادیو گفت وگو« مصاحبه می کرد، با تاکید بر اینکه اگر تولید 
درست شود، قیمت بازار کاهش می یابد، افزود: اگر قیمت خودرو در بازار 
افزایش یابد، قابل بحث اســت؛ ولی هم اینک یــک رانت به وجود آمده 
است که مســاوی با 500 همت است و شامل اختلاف قیمت کارخانه و 
بازار اســت. اکثر کسانی که برای خرید خودرو صف می کشند، به واقع به 

محصول نیاز ندارند و صرفا می خواهند خودرویی را خریداری کرده و در 
بازار به فروش برسانند.

همچنین »اســماعیل شجاعی« از کارشناســان اقتصاد خودرو و دبیر 
ســابق اتحادیه واردکنندگان خودرو درباره افزایش اخیر قیمت ها گفت: 
وقتی درباره گران شــدن صحبت می کنیم، یعنــی نرخ تعیینی از قیمت 
متعادل بیشتر است. ولی مشــکل ما در صنعت خودرو این نیست؛ بلکه 
گرفتار سیستم حکمرانی پرمداخله در اقتصاد هستیم. تا زمانی که نحوه 
دخالت های بیجا، غیرکارشناسی و رانت جویانه در سیستم اقتصاد و خاصه 
در بازار خودرو برقرار است، از این وضعیت نجات پیدا نمی کنیم. به گفته 
»شجاعی«، امروز قطعه ساز، خودروســاز و مردم ناراضی هستند و صرفا 
دلال ها راضی هســتند؛ در حالی که حکمرانی در بخش خودرو فقط برای 
دلال ها کار می کند و وقتی سامانه یکپارچه خودرو را طراحی کردیم، در 

فروش و هم تولید دخالت صورت گرفت.
 دبیر سابق اتحادیه واردکنندگان خودرو، اشکال دیگر را متوجه رسانه ها 
دانســت و افزود: ما خودروساز را حلبی ســاز می دانیم؛ ولی دولت مصون 
از انتقادات اســت. بنابراین مردم باید به یاد داشته باشند که شعار سال 
براساس »جهش تولید« است؛ ولی مجلس یک قدم برای رفع موانع تولید 
برنداشــته است. پس بحث بر ســر گرانی خودرو، صحت ندارد و صنعت 
خودرویی که در حال نابودی بود، قدری با تزریق مالی روبه رو شــده تا به 

مرگ کشیده نشود.

اگر تولید درست شود، قیمت بازار کاهش می یابد

دفاع خودروسازان از قیمت های جدید

نگــــاه

ادامه خروج کاربران از شبکه ایکس با پیروزی ترامپ
بلواسکای چگونه گل کرد؟

شــبکه اجتماعی بلواسکای  )Bluesky( که شــبکه اجتماعی رقیب ایکس  
)یا همان توئیتر ســابق( محســوب می شــود، پس از پیروزی »دونالد ترامپ« 
در انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا و مشــارکت »ایلان ماسک« در کمپین 
انتخاباتی او، شــاهد پیوستن موج جدیدی از کاربران اســت. بلو اسکای، شبکه 
اجتماعی غیرمتمرکزی است که توسط »جک دورسی«، یکی از موسسان توئیتر 
راه اندازی شــد. این شــبکه اجتماعی در هفته بعد از انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا شاهد پیوستن بیش از 700 هزار کاربر جدید بود و اکنون 14.5 میلیون 
حساب کاربری دارد که بالاتر از 10 میلیون حساب کاربری در ماه سپتامبر است

از زمان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در پنجم نوامبر، پلتفرم های 
غیرمتمرکز مختلفی که در رســانه های اجتماعی فعال هســتند، با شمار رو به 
افزایش کاربران خود روبه رو شــده اند که یکی از آنها، پلتفرم بلواســکای است. 
در میان طرفداران بلواســکای، جمع قابل توجهی از دانشگاهیان، روزنامه نگاران، 
سیاســتمداران چپ گرا و افراد مشهور دیده می شوند که قصد دارند به پلتفرمی 
بپیوندند که بار دیگر توســط »جک دورســی« پایه گذاری شــده است؛ یعنی 
مدیرعامل پیشین توئیتر که البته از هیأت مدیره بلواسکای نیز کناره گیری کرده 
است. در حال حاضر، »جی گرابر« مدیرعامل بلواسکای است. پلتفرم بلواسکای در 
پایان هفته گذشته اعلام کرد که روزانه یک میلیون کاربر جدید به آن می پیوندند 

و تعداد کل کاربران آن اکنون به 19 میلیون کاربر رسیده است.
بلواسکای، یک پلتفرم غیرمتمرکز رسانه اجتماعی است که به عنوان یک ابتکار 
تحقیقاتی و بخشی از توئیتر در سال 2019 میلادی تاسیس شد. اگرچه در ابتدا 
تنها از مسیر »دعوت« می شد عضو این پلتفرم شد اما عضویت در آن از ماه فوریه 
برای همگان ممکن شده اســت. بلواسکای براساس پروتکل AT ساخته شده و 
یک شبکه باز برای ساخت برنامه های اجتماعی است. این پلتفرم از سال گذشته، 
ویژگی های جدیدی مانند پیام رســانی مستقیم و اشتراک گذاری ویدئو را نیز به 

خدمات خود اضافه کرده است.
همانطور که اشــاره شد، اعضای جدید شــبکه اجتماعی بلواسکای در واقع، 
ناامیدان از شــبکه ایکس »ایلان ماسک« هستند. کاربران بلواسکای عمدتا پس 
از آغاز تبلیغات گســترده »ایلان ماســک« برای »دونالد ترامپ« در توئیتر و در 
جریــان مبارزات انتخاباتی، تصمیم به ترک آن و عضویت در این پلتفرم نوظهور 
گرفتند. در سال 2022 میلادی بود که »ایلان ماسک«، شبکه اجتماعی توئیتر را 
خریداری کرد و چند تغییر عمده در نحوه تولید و انتشار محتوا در آن ایجاد نمود 
که چندان رضایت کاربرانش را جلب نکرد. »ایلان ماســک« در جریان انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا در ســال 2024 میلادی نیز از حامیان پرشور »دونالد 
ترامپ«، نامزد جمهوریخواهان بود و گزارش جدیدی که از ســوی مرکز مقابله 
با نفرت دیجیتال )CCDH( قبل از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
منتشــر شده است، نشان می دهد ادعاهای نادرســت یا گمراه کننده »ماسک« 
که در توئیتر منتشــر شــده، نزدیک به 2 میلیارد بار دیده شده است. قرار است 
این میلیــاردر آمریکایی و مدیرعامل تسلا در دولت جدید ترامپ به عنوان وزیر 
بهینه ســازی یا کارآمدی دولت فعالیت کند. روزنامه هایی همانند »گاردین« در 
بریتانیا و »لا وانگواردیا« در اســپانیا، پس از انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا 
اعلام کردند که توئیتر را تــرک می کنند. گاردین حتی اعلام کرد که دلیل این 
کار، »محتواهای اغلب آزاردهنده ای است که در این پلتفرم تبلیغ یافت می شود.« 
»ایلان ماسک« که متولد آفریقای جنوبی است، در سال 2002 میلادی، شهروند 
آمریکا شد و در سال های اخیر به جناح راست روی آورد؛ تا جایی که در جریان 

انتخابات ریاست جمهوری آمریکا علنا از نامزدی »دونالد ترامپ« حمایت کرد.
در این میان، برخی از کاربران، هم در توئیتر و هم در بلواسکای عضو هستند 
تا از خدمات هر دو شــبکه اجتماعی بهره مند شــوند. در همین زمینه، »کنت 
راث«، مدیر اجرایی پیشــین دیده بان حقوق بشــر در پیامی توئیتری نوشت که 
ترک توئیتر »اشتباه« است«. او نوشت که اگرچه موافق سیاست ها و تغییرات این 
شبکه اجتماعی پس از ریاست »ایلان ماسک« بر آن نیست، اما هنوز هیچ فضایی 
مانند توئیتر برای بحث درباره مهمتریــن تحولات جهان وجود ندارد و »فرار از 
توئیتر« باعث می شــود که این شــبکه اجتماعی به طور کامل در اختیار راست 
افراطی قرار بگیرد. البته این اولین باری نیست که شمار کاربران بلواسکای به طور 
قابل توجهی افزایش پیدا کرده است. این پلتفرم در هفته پس از ممنوعیت توئیتر 
در برزیل در ماه اوت، تعداد 2.6 میلیون کاربر جدید به دست آورد که 85 درصد 
از آنها از برزیل بودند. همچنین حدود 500 هزار کاربر جدید در یک روز در ماه 
اکتبر در این پلتفرم ثبت نام کردند؛ یعنی زمانی که توئیتر اعلام کرد که صاحبان 
حساب های مسدودشده نیز می توانند پست های عمومی کاربران را ببینند. در این 
زمینه، »امیلی لی«، سخنگوی بلو اســکای گفته است: »این سریع ترین افزایش 
کاربران جدید نیست که بلو اسکای تجربه می کند. این شبکه اجتماعی در مدت 
سه روز پس از مسدودشــدن ایکس در برزیل، پذیرای یک میلیون کاربر جدید 
شــد، اما اکثر کاربران جدید بلو اســکای  از آمریکا هستند که ممکن است توجه 

بیشتری را جلب کند.«
براســاس این گزارش، البته تنها پلتفرم بلواسکای نیست که از خروج کاربران 
شبکه ایکس یا توئیتر سابق ســود می برد. علاوه بر بلواسکای، شبکه اجتماعی 
تردز نیز پس از پیروزی »دونالد ترامپ« در انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا با 
اســتقبال قابل توجهی روبه رو شد. با این حال، شکل و شمایل مشابه بلواسکای 
در ترغیــب کاربران توئیتر به ورود به این پلتفرم نوظهور بی تاثیر نبوده اســت. 
همانطور که اشاره شد، شبکه اجتماعی تردز شرکت متا نیز در صدر پردانلودترین 
اپلیکیشن های فروشگاه برنامه اپ استور اپل قرار گرفته است. بلو اسکای، هفتمین 
اپلیکیشن محبوب در فهرست اپلیکیشن های رایگان است و بالاتر از اینستاگرام، 

فیس بوک و ایکس قرار گرفته است. 

یکشنبه
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گزارش جدید مرکز آمار ایران نشــان می دهد که میزان  درآمد خالص 
سرانه ایرانیان در 13 سال گذشته )1390 تا 1402( تا حدود 20 درصد 
کاهش یافته اســت. البته این رقم در برخی از سال ها، فراز و فرود داشته 
و تحت تاثیر تحولات سیاسی، کم یا زیاد شده است؛ مثلا در سال 1396 
با اجرای توافق برجام، درآمد سرانه به شکل قابل توجهی بالا رفت و حتی 
به نزدیکی سال 1390 رسید، اما در ادامه با خروج آمریکا از برجام، میزان 
درآمد سرانه کاهش یافت و این روند نزولی تا سال 1399 ادامه پیدا کرد. 
ســپس با پایان ریاســت جمهوری ترامپ و روی کار آمدن بایدن اگرچه 
به دلیل کاهش فشــار تحریمی، وضعیت اندکی بهتر شد اما هنوز فاصله 

زیادی تا ابتدای دهه 1390 وجود دارد.
درآمد خالص ملی سرانه، از جمله شاخص های اقتصادی است که برای 
سنجش سطح رفاه کشورها استفاده می شود. این شاخص نشان می دهد 
که اگر کیک اقتصاد )آنچه توســط مردم یک کشــور تولید شده است( 
بین جمعیت آن کشور تقســیم شود، سهم هر شهروند به طور میانگین 
چقدر می شود. درآمد خالص ملی سرانه، از تقسیم تولید ناخالص ملی بر 
جمعیت کشــور در هر سال به دســت می آید. مرکز آمار ایران به تازگی 
در گزارشــی، درآمد خالص ملی ســرانه را از سال 1390 تا سال 1402 
محاسبه کرده اســت. یافته های این گزارش نشان می دهد که اگر سهم 
تورم از این شــاخص کم شــود، درآمد ســرانه ایرانیان از سال 1390 تا 
1394، روند نزولی داشــته و ســپس با توافق برجام یک شوک مثبت را 
تجربه کرده اســت. با اینکه آثار مثبت این رخداد تا حدود دو سال ادامه 
داشــت، اما با خروج ترامپ از برجام مجددا درآمد ســرانه ایرانیان رو به 
کاهش گذاشــت. با وجود افزایش مقطعی این شــاخص در سال 1400، 
متاســفانه دوباره وضعیت این شــاخص تا پایان ســال 1402 به سمت 
»وضعیت نامطلوب« حرکت کرده است. در مجموع، اگر درآمد هر ایرانی 
در طول 13 ســال گذشته به قیمت های ســال 1400 بازگردانده شود، 
درآمد سالانه هر ایرانی در سال 1390 حدودا 22 میلیون تومان بیشتر از 

درآمد سال 1402 می شود.
درآمد خالص ملی سرانه یعنی چه؟

درآمد خالص ملی ســرانه، از تقســیم تولید ناخالص ملی بر جمعیت 
کشور به دست می آید. اگر ارزش تمام کالاها و خدماتی که توسط اعضای 
یک ملت تولید شده با هم جمع شود، تولید ناخالص ملی به دست می آید. 
موضوع مهم در این شــاخص، ملیت افراد است و نه مرزهای جغرافیایی؛ 
یعنی اگر یک ایرانی در خارج از مرزهای کشورمان زندگی کند اما خدمت 
یا کالایی تولید کرده باشــد، ارزش آن در تولید ناخالص ملی محاســبه 
می شود. حال اگر برخی ملاحظات اقتصادی دیگر در این شاخص لحاظ 

شــود، تولید خالص ملی به دست می آید. با تقسیم کردن این شاخص به 
جمعیت هر کشور می توان درآمد خالص ملی سرانه را به دست آورد. در 
واقع، درآمد ملی ســرانه ایران نشان می دهد که درآمد هر ایرانی به طور 
متوســط در هر سال چقدر بوده است. به عبارت دیگر، اگر کیک اقتصاد 
ملی بین ایرانیان تقسیم شود، چقدر از آن به هر ایرانی می رسد. بنابراین 
این شاخص می تواند نماگر مناســبی از وضعیت رفاهی در اقتصاد ایران 
باشــد. افزایش درآمد ســرانه به عنوان سیگنالی از بالارفتن سطح رفاه و 
کاهش آن به عنوان نشانه ای از کمتر شدن رفاه عمل می کند. البته از آنجا 
که در اقتصاد ایران، تورم به شکل مزمن و در سطوح بالا قرار دارد، ارزش 
کالاها و خدمات تولید شده نیز دائما در حال بالارفتن است. بنابراین برای 
آنکه مشخص شود چقدر از این افزایش ارزش به صورت حقیقی و چقدر 
از آن ناشی از تورم بوده، می توان درآمد سرانه را به قیمت های یک سال 
مشخص بازگرداند تا اثر تورم از آن حذف شود. حال مرکز آمار در گزارش 
خود، درآمد ملی سرانه را به قیمت های سال 1400 بازگردانده است و با 
این کار می توان متوجه شد که درآمد سرانه ایرانیان مثلا در سال 1390 

اگر به سال 1400 بازگردد، چه ارزشی پیدا می کند.
روند نزولی درآمد در سایه تحریم ها

یافته های مرکز آمار ایران نشــان می دهد که از ســال 1390 تا سال 
1402، درآمد ســرانه ایرانیــان رو به افزایش بوده، امــا زمانی که این 
شــاخص به قیمت های سال 1400 بازگردانده شده و تورم از آن حذف 
می شــود، نتیجه به شــکل قابل توجهی تغییر می کند. براساس آمارها، 
ســهم هر ایرانی از کیک ملی اقتصاد در ســال 1390 حدود 8 میلیون 
تومان بوده اســت که معادل 110 میلیون و 500 هزار تومان در ســال 
1400 اســت؛ یعنی درآمد ســرانه 8 میلیون تومانی ایرانیان در سال 
1390 به اندازه 110 میلیون تومان در سال 1400 ارزش داشته است. 
در طول 13 ســال گذشــته، این رقم بالاترین سطح درآمد ملی سرانه 
ایرانیان بوده اســت. ســپس با شروع تحریم های هســته ای غرب علیه 
ایران )تحریم نفتی، بانک مرکزی، کشــتیرانی و...(، درآمد خالص ملی 
سرانه ایرانیان در سال 1391 با افُت شدیدی روبه رو می شود و از 110 
میلیون تومان به 92 میلیون تومان کاهش می یابد. با اینکه این شاخص 
تقریبا بــه اندازه یک میلیون تومان در ســال 1392 بهبود می یابد اما 
در ســال های 1393 و 1394 با سرعت به سمت »وضعیت نامطلوب« 
حرکت کرده و به کمتر از 85 میلیون تومان رسیده است. بدین ترتیب، 
ســهم هر ایرانی از کیک ملی اقتصاد که در سال 1390 )به قیمت های 
ثابت 1400( برابر با 110 میلیون تومان بوده، در عرض چهار ســال به 
اندازه 25 میلیون تومان کمتر شده و به 84 میلیون تومان رسیده است. 
این رقم، کمترین ســطح درآمد خالص ملی سرانه ایرانیان در طول 13 

سال گذشته است.

تاثیر مثبت برجام بر درآمد سرانه
با این حال، به نظر می رســد توافق برجام در ســال 1394، آثار مثبت 
خود را در ســال های بعد نمایان کرده است. این بهبود درآمد سرانه ملی 
به قدری مشهود است که نمی توان وجود آن را کتمان کرد. درآمد خالص 
ملی ســرانه به قیمت های ثابت ســال 1400 در سال 1395 و یک سال 
بعد از حاصل شدن برجام از سطحی کمتر از 85 میلیون تومان به بالای 
96 میلیون تومان رســیده است. با تداوم شــرایط مثبت اقتصادی، این 
شاخص تا رقم 100 میلیون و 600 هزار تومان در سال 1396 نیز صعود 
کرده است. به نظر می رسد برجام تا حد زیادی توانسته بود آثار نامطلوب 
تحریم های هســته ای در اوایل دهه 1390 را در سال دوم پس از اجرایی 
شــدن آن جبران کند؛ به طوری که درآمد ملی ســرانه در سال 1396 
)یعنی سال دوم اجرای برجام( تنها 10 میلیون تومان کمتر از سال 1390 

و قبل از شروع تحریم ها بوده است.
اما درســت در زمانی که اقتصاد ایران در حال شتاب گرفتن به واسطه 
گشــایش های اقتصادی برجام بود، دونالد ترامپ در آمریکا روی کار آمد 
و بــا »مضر خواندن برجام«، به صــورت یک طرفه آمریکا را از این توافق 
بین المللی خارج کرد. در ســال 1397 که همزمان بــا خروج آمریکا از 
برجــام بود، درآمد خالص ملی ســرانه ایرانیان به قیمت های ثابت تا 91 
میلیون تومان افُت کرد. یک ســال بعد و با تشدید تحریم های نفتی، این 
شاخص تا 89 میلیون و 700 تومان نیز کاهش یافت. در سال 1400 اما 
تا حدودی وضعیت فروش نفت ایران بهبود یافت و به نظر می رســد یکی 
از نتایج مثبت گشایش در فروش نفت، افزایش درآمد خالص ملی سرانه 

در این سال به 90 میلیون تومان باشد.
درآمد سرانه 1۴0۲، پایین تر از 1390

با این وجود، این وضعیت بهبود ادامه نیافت و این شاخص در سال های 
1401 و 1402 رونــد نزولی به خود گرفت. در ســال 1401، تخصیص 
ارز ترجیحی 4 هزار و 200 تومانی به واردات کالای اساســی متوقف شد 
که در نتیجه آن، تورم ماهانه دورقمی در اواخر بهار این ســال ثبت شد. 
درآمد خالص ملی ســرانه نیز در همین سال به 89 میلیون و 200 هزار 
تومان کاهش یافت. در ســال گذشــته نیز این شاخص به 88 میلیون و 
400 هزار تومان رسید که کمترین سطح در طول سه سال گذشته است. 
بنابراین در طول 13 ســال گذشته، درآمد سرانه ایرانیان و سهم آنان از 
کیک اقتصاد به شــکل قابل توجهی کاهش یافته است. به طور خلاصه، 
اگر درآمد هر ایرانی در طول 13 سال گذشته به قیمت های سال 1400 
بازگردانده شود، درآمد سالانه هر ایرانی در سال 1390 حدودا 22 میلیون 
تومان بیشــتر از درآمد سال 1402 می شود. به نظر می رسد »تحریم ها« 
و »تنش های اقتصادی«، دو عامل اصلی افُت شدید درآمد سرانه ایرانیان 

است.

درآمد ایرانیان در 13 سال گذشته ۲0 درصد کمتر شد

فشار تحریم به درآمد سرانه

اکثر شــاخص های بازار ســرمایه در اولین روز معاملاتی آذرماه، مثبت 
شــدند و شــاخص کل بورس تهران با رشــد بیش از 24 هزار واحدی و 
ایستادن در ارتفاع 2 میلیون و 281 هزار واحد به کار خود پایان داد. بدین 
ترتیب، بازار سرمایه پس از یک روز کاری افت )در روز چهارشنبه 30 آبان 
ماه( مجددا به روند صعودی بازگشت و معاملات آذرماه را سبزپوش آغاز 

کرد. این دهمین روز سبز بازار سرمایه در 11 روز کاری گذشته است.
شــاخص کل بورس تهران در سومین روز از سومین ماه پاییز بیش از 
24 هزار واحد بالا آمد و به رقم 2 میلیون و 282 هزار واحد رســید. در 
روز یکشــنبه هفته گذشته، بازار ســرمایه پس از حدود چهار ماه کانال 
2.2 میلیون واحدی را پس گرفت و حال با سبزپوشــی بورس در اولین 
روز معاملاتــی آذرماه، این بازار برای دهمین بار طی 11 روز کاری اخیر 
مثبت شــد. در جریان معاملات روز شنبه 3 آذرماه، شاخص کل بورس و 
اوراق بهادار تهران با 24 هزار و 443 واحد افزایش به ســطح 2 میلیون و 
282 هزار و 57 واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز 7 هزار و 809 واحد 
افزایش داشت و در تراز 727 هزار و 635 واحد ایستاد. در اولین روز هفته 
تعداد ســهام مثبت بورس 287 عدد و سهام منفی 57 عدد بود. به طور 
کلی، بورس در این روز 1.08 درصد افزایش داشت. همچنین حدود 369 
هزار فقره معامله به ارزش حدود 9800 میلیارد تومان در تالار شیشه ای 
انجام شــد. نمادهای فارس، وبملت و تاپیکو با بیشــترین تاثیر مثبت بر 
شاخص بورس همراه شدند. از نمادهای پرتراکنش نیز می توان به خودرو، 
وبملت و ذوب اشــاره کرد. در آن ســوی بازار ســرمایه نیز شاخص کل 
فرابورس ایران 150 واحد افزایش را تجربه کرد و به سطح 22 هزار و 467 
واحد رسید. تعداد معاملات فرابورس در این روز 210 هزار فقره و ارزش 
آن بیش از 35 هزار میلیارد تومان بود. نمادهای وســپهر و فزر بیشترین 
تاثیر مثبت را بر شــاخص کل فرابورس داشتند اما بپاس اثر منفی ایجاد 
کرد. خاور، کرمان و فزر هم از جمله نمادهای پرتراکنش این بازار بودند.

بــازار بورس بعد از نوســانات ماه های اخیر از دو هفته گذشــته روند 
صعودی به خود گرفت، به طوری که شاخص کل بورس در روز شنبه 19 
آبان 36 هزار واحد رشــد کرد. در روز یکشنبه نیز 35 هزار واحد افزایش 

یافت. روز دوشــنبه 21 آبان هم شاخص کل بورس و اوراق بهادار تهران 
به رشــد 36 هزار واحد رسید. شاخص کل در روز سه شنبه نیز با افزایش 
7 هزار و 340 واحدی مواجه شد و در روز چهارشنبه هم 13 واحد رشد 
کرد. نهایتا در روز شنبه هفته گذشته، شاخص کل 45 هزار واحد افزایش 
یافت. در روز یکشــنبه 27 آبان هم شاخص کل 19 هزار واحد بالا رفت. 
در روز دوشنبه نیز شاخص کل با رشد 43 هزار واحدی و در روز سه شنبه 
با رشــد 14 هزار واحدی روبه رو شد. شــاخص کل بورس نهایتا در روز 
چهارشــنبه 30 آبان با کاهش 12 هزار واحدی مواجه شد تا آخرین روز 

این ماه را قرمزپوش به پایان برساند.
با این وجود، شــاخص کل در آبان ماه موفق به ثبت بازدهی مثبت 12 
درصدی شــد و رکورد بازدهی ماهانه را از فروردین ماه 1402 شکست. 
شاخص هم وزن نیز با ثبت بازدهی مثبت 8.1 درصدی، رکورد خود را از 
آذر همان ســال جابه جا کرد. میانگین ارزش معاملات ماهانه هم 5 هزار 
و 48 میلیارد تومان ثبت شــد که بیشترین مقدار از اسفند سال گذشته 
بود و هزار و 981 میلیارد تومان نقدینگی حقیقی نیز وارد معاملات خرد 
)ســهام، حق تقدم و صندوق های سهامی( شد که این میزان ورود ماهانه 

از فروردین ماه 1402 سابقه نداشته است.
بورس تهران در آبان امسال شاهد رشد تمام شاخص های صنایع بورسی 
بود. شاخص صنعت عرضه برق و گاز با 23 درصد بیشترین افزایش را به 
ثبت رساند و در بین صنایع سنگین تر بازار سهام، شاخص صنعت خودرو 
و ســاخت قطعات و شاخص صنعت محصولات شیمیایی بیشترین رشد 
تراز را تجربه کردند. بورس تهران در مهرماه شاهد روند ریزشی قیمت ها 
و رکود معاملاتی شــدیدی بود. شاخص کل بورس تهران در انتهای مهر 
تا تراز 2 میلیون واحدی کوتاه آمده بود و تراز شاخص کل هم وزن نیز به 
سطح 650 هزار واحدی رسیده بود. بازار سرمایه، آبان ماه را در تداوم روند 
نزولی آخر مهر آغاز کرد و حتی حمایت 2 میلیون واحدی شــاخص کل 

در روز های ابتدای آبان شکسته شد.
اولین هفته معاملاتی آبان ماه با مثبت شدن خالص جریان پول حقیقی 
در موقعیت های سهامی همراه بود و فروکش تنش های سیاسی و نظامی 

خاورمیانه موجب شد تا شاخص کل بورس تهران تا میانه کانال 2 میلیون 
و 100 هزار واحدی بالا بیاید. از طرفی انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
که در میانه آبان ماه برگزار شد؛ عدم اطمینان را در بازار های مالی جهان 
بالا برد و در چند روز معاملاتی قبل از 15 آبان شاهد رشد شدید ریسک 
سیســتماتیک بورس تهران بودیم که به کاهش تراز شاخص ها و تشدید 
رکود معاملاتی منجر شــد. پس از نهایی شــدن نتیجه انتخابات آمریکا، 
موج جریان پول حقیقی به سمت موقعیت های سهامی بازگشت و سومین 
هفته آبان را با فتح مقاومت 2 میلیون و 100 هزار واحدی و رشد ارزش 
معاملات خرد تا نزدیک ســطح 8 همتی پشت سر گذاشتیم. در آخرین 
هفته آبان نیز جریان پول حقیقی به ســمت موقعیت های سهامی مثبت 
بود و شــاخص کل تا نزدیکی تراز 2 میلیون و 270 هزار واحدی بالا آمد 
و ارزش معاملات خرد نیز تا نزدیکی سطح 11 همتی رسید. این درحالی 
بود که در تمام روز های معاملاتی آبان ماه، دامنه نوسان قیمتی به مثبت 

و منفی 3 درصد محدود بود.
شاخص صنایع بورسی در این ماه با رشد قابل توجهی همراه شدند. در 
بین 30 صنعت اصلی بورس تهران، شــاخص هر 30 صنعت در آبان ماه 
افزایش تراز داشــتند؛ در حالی که در مهرماه 25 شاخص صنعت ریزش 
داشــتند. با توجه به رشــد 12.5 درصدی شــاخص کل و 8.1 درصدی 
شاخص هم وزن بورس تهران در آبان ماه، بازدهی شاخص 9 صنعت بهتر 
از شــاخص کل بوده و 11 صنعت بازدهی متوســطی نسبت به عملکرد 
شــاخص کل و هم وزن داشتند. از ســوی دیگر نیز شاخص 10 صنعت 
بازدهی کمتری نســبت به شاخص کل هم وزن داشتند. شاخص صنعت 
تأمین برق و گاز که با 5.8 درصد رشد بهترین بازدهی مهرماه را به ثبت 
رســانده بود؛ در آبان ماه نیز 22.8 درصد رشــد تراز داشت و صدرنشین 
بازدهی شد. شــاخص صنایع خودرو و ساخت قطعات، فنی و مهندسی 
و محصولات شــیمیایی در رتبه های بعدی قرار گرفتند. از ســوی دیگر، 
شــاخص صنعت انبوه سازی با 2.4 درصد رشد تراز، ضعیف ترین عملکرد 
را در آبان ماه امســال داشــت و صنایع ســرمایه گذاری ها، قند و شکر، 

محصولات غذایی و کاشی و سرامیک در رتبه های بعدی قرار گرفتند.

دماسنج اصلی تالار شیشه ای ۲۴ هزار واحد صعود کرد

سبزپوشی بورس در آغاز آذرماه

اخبــــــار

در 7 ماهه نخست امسال
بیش از ۴۵ میلیون بیمه نامه صادر شد

براســاس گزارش اخیر بیمه مرکزی از عملکرد بازار بیمه در هفت 
ماهه نخســت امســال، 45.3 میلیون فقره بیمه نامه به ارزش 251 
هزار میلیارد تومان در این مدت صادر شــد. بیمه مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران اخیرا آمار هفت ماهه صنعت بیمه در ســال 1403 را 
منتشر کرده که براساس آن بیش از 45.3 میلیون فقره بیمه نامه به 
ارزش 251.3 هزار میلیارد تومان صادر شده که حاکی از رشد 57.7 
درصــدی در حق بیمه تولیدی و 17.1 درصدی در تعداد خســارات 
پرداختی طی این بازه زمانی دارد. براســاس داده های بیمه مرکزی، 
طی هفت ماهه نخست سال جاری 45.3 میلیون فقره بیمه نامه صادر 
شــده است که در قیاس با مدت مشابه در سال 1402 به میزان 7.4 
درصد رشد داشته اســت. همچنین حق بیمه تولیدی یا ارزش این 
بیمه نامه هــا در مجموع 251.3 همت )هــزار میلیارد تومان( برآورد 
شــده است که نسبت به مدت مشــابه در سال گذشته 57.7 درصد 
رشــد داشته است. تعداد خسارت پرداختی در این مدت 48 میلیون 
مورد بوده اســت که 17.1  درصد رشــد را نسبت به مدت مشابه در 
سال 1402 نشــان می دهد. همچنین مبلغ خسارات پرداختی فوق 
حدود 121.6 همت اســت که 56.8 درصد رشــد را نسبت به هفت 
ماهه نخست سال گذشته نشان می دهد. نسبت خسارات در این مدت 
48.4 درصد اســت که در قیاس با هفت ماهه نخست سال گذشته 
0.3 واحد درصد کاهش داشــته است. در مجموع، در هفت ماه ماهه 
نخســت امسال، بیمه درمان 42.3 درصد از حق بیمه تولیدی، بیمه 
شــخص ثالث و مازاد 23.1 درصد، بیمه زندگی )عمر( 13 درصد و 
بیمه بدنه اتومبیل 5.1 درصد از حق بیمه تولیدی بازار بیمه کشــور 
را در هفت ماهه نخســت امثال به خــود اختصاص داده و در جایگاه 
اول تا چهارم رشته بیمه های برتر در حق بیمه تولیدی قرار گرفته اند

از ابتدای سال تاکنون
9.7 میلیارد دلار ارز واردات تامین شد

بانــک مرکــزی از اول فروردین ماه تا امــروز، 46 میلیارد و 225 
میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری 
و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تامین کرده که سهم 
تامین ارز کالاهای اساســی و دارو به 9.7 میلیارد دلار می رسد. طبق 
اعلام بانک مرکزی، از اول فروردین ماه سال جاری تا روز سوم آذرماه، 
46 میلیــارد و 225 میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساســی، 
دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات 
تامین شــده است که برای کالاهای اساسی و دارو 9 میلیارد و 768 
میلیــون دلار، برای کالاهای تجــاری و بازرگانی مبلغ 25 میلیارد و 
344 میلیون دلار، برای خدمــات 974 میلیون دلار و برای واردات 
در مقابــل صادرات 10 میلیارد و 139 میلیون دلار تامین ارز صورت 

گرفته است.
براساس این گزارش، بانک مرکزی برای واردات کالاهای اساسی و 
کشاورزی شامل گندم، دانه های روغنی و نهاده های دامی 7 میلیارد و 
735 میلیون دلار و برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی 
2 میلیــارد و 33 میلیون دلار ارز تامین کرده اســت و در مجموع 9 
میلیارد و 768 میلیون دلار برای کالاهای اساســی و کشــاورزی و 
دارو و تجهیزات پزشــکی را با نرخ 28500 تومان و با هدف حمایت 
از مصرف کنندگان و دسترسی اقشــار جامعه به کالاهای ضروری با 

قیمت ارزان تر تامین شده است.
گفتنی اســت؛ »تخصیــص و تامین ارز کالاهای اساســی با نرخ 
ترجیحی الزام قانونی اســت )قانون بودجه( که بانک مرکزی مکلف 
به اجرای این بند قانونی اســت. مطابق تبصره )4( بند )الف( قانون 
بودجه ســال1403، »دولت و دســتگاه های موضوع ماده )5( قانون 
مدیریت خدمات کشوری مصوب 1386/07/08از جمله بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران، مجاز هســتند، 13 میلیارد و 600 میلیون 
یــورو )معادل حدودا 15 میلیارد دلار( بــرای واردات صرفا کالاهای 
اساســی کشاورزی، دارو و مواد اولیه آن و تجهیزات مصرفی پزشکی 
که فهرست آن به تصویب هیأت وزیران می رسد به تخصیص، فروش، 
تهاتــر یا مبادله منابع ارزی حاصل از صــادرات نفت، گاز و میعانات 
گازی، به نرخ ترجیحی اقدام کنند. این بدان معناست که پرداخت ارز 
ترجیحی تکلیف قانون بودجه است که بانک مرکزی هم به امر قانون 

مکلف به پرداخت آن است.«
در بخــش اول لایحه بودجه 1404 نیز بانک مرکزی در راســتای 
اجرای تبصــره )4( بند )الف( قانون بودجــه مکلف به پرداخت 11 
میلیارد یورو ارز برای واردات صرفا کالاهای اساسی کشاورزی، دارو و 
مواد اولیه آن و تجهیزات مصرفی پزشکی که فهرست آن به تصویب 

هیأت وزیران می رسد، است.
همچنین در این بازه زمانی برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ 
25 میلیــارد و 344 میلیون دلار و بــرای واردات در مقابل صادرات 
مبلــغ 10 میلیارد و 139 میلیــون دلار و در مجموع 35 میلیارد و 
483 میلیــون دلار تامین ارز صنایع صورت گرفته اســت. تامین ارز 
نیمایی بــرای »صنایع حمل و نقل و خودرو« معــادل 3 میلیارد و 
950 میلیون دلار، »ماشین آلات و تجهیزات تولید« معادل 2 میلیارد 
و 459 میلیون دلار، »صنایــع معدنی« یک میلیارد و 950 میلیون 
دلار، »صنایع شــیمیایی و پلیمری« 2 میلیارد و 848 میلیون دلار، 
»صنایع و تجهیــزات برق و الکترونیک« معــادل 3 میلیارد و 306 
میلیون دلار، »منســوجات و پوشــاک« معادل یک میلیارد و 303 
میلیون دلار صورت گرفته اســت. این گروه های صنایع همچنین به 
ترتیب 2 میلیارد و 367 میلیــون دلار، یک میلیارد و 835 میلیون 
دلار، 2 میلیــارد و 3 میلیون دلار، 830  میلیون دلار، 321 میلیون 
دلار، 65 میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات تا پایان 

روز 3 آذرماه سال جاری دریافت کرده اند.
همچنین تا تاریخ ســوم آذرماه، ســایر صنایــع 9 میلیارد و 528 
میلیون دلار ارز نیمایی و 2 میلیارد و 718 میلیون دلار ارز توافقی یا 
واردات در مقابل صادرات دریافت کرده اند. گفتنی است در روز سوم 
آذرماه در تالار اســکناس ارز مرکز مبادله ایران، دلار با نرخ 52 هزار 
و 735 تومــان، یورو با نرخ 54 هزار و 835 تومان و درهم با نرخ 14 
هزار و 359 تومان مورد مبادله قرار گرفت. همچنین تالار حواله ارز، 
شاهد مبادله دلار با نرخ 51 هزار و 299 تومان، مبادله یورو با نرخ 53 
هزار و 341 تومان و مبادله درهم با نرخ 13 هزار و 968 تومان بود.

جزییات موارد ابطال گارانتی خودرو اعلام شد
مدیرکل دفتر خدمات فنی و مهندسی وزارت صمت به 24 مورد از 
مواردی که شامل ضمانت )گارانتی(، خدمات رایگان خودرو نمی شود، 
اشاره کرد و گفت: خودروســازان فقط می توانند موارد ابلاغ شده را 
برای مشتری اعمال کنند. »حمید محله ای«، مدیرکل دفتر خدمات 
فنی و مهندسی وزارت صمت با اشاره به جزییات موارد ابطال گارانتی 
خودرو گفت: خودروســازان فقط می توانند موارد ابلاغ شده را برای 
مشتری اعمال کنند و هیچ خودروسازی حق تفسیر را ندارد، چراکه 
همه موارد به صورت شــفاف آمده است. به گفته »محله ای«، ایجاد 
تغییــر در یکی از قطعات خودرو که باعث به وجود آمدن نقص فنی 
شود گارانتی همان قطعه را باطل می کند و ابطال گارانتی شامل کل 
خودرو نمی شــود. این موارد در سامانه جامع خدمات پس از فروش 
قابل مشاهده برای عموم مردم می شود و اگر خودروسازان این موارد 
را رعایت نکنند مردم می توانند به آدرس www.irangs.ir مراجعه 

و از خودروسازان شکایت کنند.

یکشنبه
4 آذر 1403
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مدیرعامل شرکت گاز چهارمحال و بختیاری مطرح کرد
راه های مصرف بهینه گاز طبیعی

اســتان چهارمحال و بختیاری با ویژگی های خاص اقلیمی خود، از جمله 
هوای سرد در زمستان و گرمای تابستان، به عنوان یکی از مناطق با پتانسیل 
بالای کشاورزی در کشور شناخته می شود. به گزارش »فرصت امروز«، توسعه 
کشاورزی در این استان تحت شــرایط مختلف جوی و آب وهوایی می تواند 
بهبود یابد، اما بهینه سازی مصرف انرژی، به ویژه گاز طبیعی، به عنوان یکی از 
منابع اصلی تأمین انرژی در بخش کشاورزی، امری ضروری به نظر می رسد. 
استفاده از پوشــش های مناســب و فنی در گلخانه ها می تواند به طور قابل 
توجهی در کاهش مصرف گاز طبیعی و در نتیجه افزایش بهره وری کشاورزی 
و حفظ منابع انرژی کمک کند. جهانبخش سلیمیان  مدیرعامل شرکت گاز 
استان چهار محال و بختیاری می گوید: کشاورزی گلخانه ای به عنوان یکی از 
روش های نوین کشــاورزی در جهان، قادر است در محیط های کنترل شده، 

محصولاتی با کیفیت بالا و در دوره های زمانی کوتاه تر تولید کند.

این نوع کشاورزی به دلیل نیاز به تأمین شرایط مناسب دمایی، رطوبتی و 
نور، به مصرف انرژی بالا وابسته است. در ایران و به ویژه در استان چهارمحال 
و بختیاری، که دارای زمســتان های سرد و تابســتان های گرم است، تأمین 
گرمای مورد نیاز در فصل ســرد ســال معمولا از طریق مصرف گاز طبیعی 
صورت می گیرد. در این راســتا، بهینه ســازی مصرف انــرژی در گلخانه ها 
می تواند نقشی کلیدی در کاهش هزینه ها و افزایش بهره وری کشاورزی ایفا 
کند. وی ادامه می دهد: پوشش گلخانه ها، به ویژه در فصول سرد، نقش مهمی 
در حفظ دمای مطلوب داخل گلخانه و کاهش نیاز به گرمایش ایفا می کند.

انتخاب پوشــش مناســب می تواند باعث کاهش تبادل حرارت و افزایش 
راندمان سیستم های گرمایشی و سرمایشی در گلخانه ها شود. انواع مختلف 
پوشش ها از جمله پلاستیک ها و شیشه ها با ویژگی های خاصی چون ضریب 
انتقــال حرارتی پایین، مقاومت در برابر شــرایط جــوی و قابلیت عبور نور 

مناسب می توانند شرایط مناسبی را برای رشد گیاهان فراهم کنند.
در همین زمینه، »جهانبخش ســلیمیان«، مدیرعامل شرکت گاز استان 
چهارمحــال و بختیــاری به »فرصت امروز« گفت: در اســتان چهارمحال و 
بختیاری که زمستان های ســخت و سردی دارد، استفاده از پوشش های دو 
جداره یا پوشش های چندلایه برای گلخانه ها می تواند تأثیر بسزایی در کاهش 
مصرف گاز طبیعی داشــته باشد. این پوشــش ها به طور مؤثری از هدررفت 
حرارت جلوگیری کرده و در نتیجه نیاز به تأمین گرما از طریق سوخت های 
فســیلی را کاهش می دهند. به گفته »ســلیمیان«، انتخاب نوع پوشــش 
گلخانه ای نه تنها بر شــرایط رشد گیاهان و کیفیت محصول تأثیر می گذارد، 
بلکه به طور مســتقیم بر میزان انرژی مورد نیــاز برای کنترل دما و رطوبت 
نیز مؤثر است. در استان چهارمحال و بختیاری، به دلیل شرایط جغرافیایی 
خاص و دمای پایین در فصول ســرد، استفاده از پوشش های عایق دار مانند 
پوشــش های پلی کربنات دوجداره می تواند به کاهش چشمگیر مصرف گاز 
طبیعی کمک کند. این پوشــش ها به دلیل ساختار چندلایه خود، به خوبی 
حرارت را حفظ کرده و از اتلاف آن جلوگیری می کنند. همچنین اســتفاده 
از پوشــش های با ضریب انتقال حرارتی پاییــن، مانند پلی اتیلن مخصوص 
گلخانه ها، به طور مؤثری از ورود هوای سرد به داخل گلخانه جلوگیری کرده 
و نیاز به گرمایش را کاهش می دهند. این اقدام می تواند به کاهش هزینه های 
گاز طبیعــی که عمدتاً برای تأمین گرما در فصول ســرد مصرف می شــود، 
منجر شود. مدیرعامل شــرکت گاز چهارمحال و بختیاری با تاکید بر دیگر 
راه های مصرف بهینه گاز طبیعی، افزود: علاوه بر انتخاب پوشــش مناسب، 
اســتفاده از سیستم های گرمایشی بهینه و فناوری های نوین نیز می تواند به 
کاهش مصرف انرژی کمک کند. استفاده از سیستم های گرمایشی مبتنی بر 
انرژی های تجدیدپذیر مانند انرژی خورشیدی یا بیوگاز در گلخانه ها می تواند 
وابســتگی به گاز طبیعی را کاهش دهد و از نظر اقتصادی و زیست محیطی 
مقرون به صرفه باشد. در این راستا، ترکیب سیستم های گرمایشی مبتنی بر 
انرژی های تجدیدپذیر با پوشش های عایق و فنی گلخانه ها می تواند به تأمین 
دمای مناســب برای گیاهان بدون نیاز به مصرف زیــاد گاز طبیعی کمک 
کند. همچنین نصب سیســتم های کنترل دما و رطوبت پیشــرفته می تواند 
از مصرف انرژی اضافی جلوگیری کرده و شــرایط بهینه تری را برای رشــد 

گیاهان فراهم آورد.
به گفته »سلیمیان«، بهینه سازی مصرف گاز طبیعی در گلخانه ها نه تنها به 
صرفه جویی در هزینه های انرژی کمک می کند، بلکه می تواند اثرات مثبتی بر 
سطح اشتغال و تولیدات کشاورزی استان چهارمحال و بختیاری داشته باشد. 
کاهش مصرف انرژی به معنای کاهش هزینه های عملیاتی گلخانه ها است که 

این امر می تواند به طور مستقیم به افزایش سودآوری کشاورزان منجر شود.

مدیرعامل شرکت پخش فرآورده های نفتی خبر داد
نصب 6 هزار دستگاه پرداخت در جایگاه های سوخت

مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایــران از نصب 6 هزار 
دستگاه پرداخت الکترونیکی بهای ســوخت در جایگاه ها توسط بانک ملی 
ایــران خبر داد و گفت به منظور رقابتــی  کردن فرآیند پرداخت الکترونیکی 
بهای سوخت در جایگاه ها و جلوگیری از انحصار، رضایتمندی مردم، افزایش 
ضریب پایداری عملیات سوخت رســانی، تســریع در پرداخت بهای سوخت 
در جایگاه ها، تفاهم نامه ای با بانک ملی برای ســاخت و نصب 6 هزار دستگاه 

پرداخت الکترونیکی بهای سوخت امضا شده است.
»کرامت ویس کرمی«، مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران در گفت وگو با خبرنگار »فرصت امروز«، ادامه داد: با توجه به تکرار بروز 
نقص فنی در ســامانه فعلی پرداخت الکترونیکی بهای سوخت در جایگاه ها، 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی برای ایجاد رقابت در این حوزه )پرداخت 
الکترونیکی بانکی( و ارائه خدمات مطلوب تر، همچنین رضایتمندی مشتریان 
و البته افزایش ضریب پایداری ســامانه پرداخت الکترونیکی بهای سوخت، 
با دیگر بانک ها وارد مذاکره شــده )از طریق ارســال دعوت نامه برای تمامی 
بانک ها( تا در صورت تمایل، دســتگاه پرداخت الکترونیکی بهای ســوخت 
مطابق با اســتانداردهای شــرکت را تهیه و در جایگاه های عرضه ســوخت 
نصــب کنند. به گفته » ویس کرمی«، یکی از این بانک ها، بانک ملی اســت 
که تفاهم نامه ای با این بانک منعقد شــده و مسئولان این بانک بیان کرده اند 
مطابق با استانداردی که ارائه شده، 6 هزار دستگاه از سوی این بانک ساخته 
و در جایگاه ها نصب می شود. مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
با بیان اینکه قرار است نخستین سری این دستگاه ها طی دو هفته آینده در 
جایگاه های عرضه سوخت نصب شــوند، تصریح کرد: از این رو جایگاه ها به 
دو ســامانه مجهز می شوند، یکی سامانه پرداخت الکترونیکی بانک ملت که 
تاکنــون موجود بوده و دیگری پرداخت الکترونیکی بانک ملی که در صورت 

بروز اختلال در یکی، دیگری به مشتریان خدمات ارائه می دهند.

خبرنــامه

فرصت امروز:  بالاخره نفت برای اقتصاد یک موهبت اســت یا نفرین؟ 
این پرسش از سال ها قبل با عنوان فرضیه »نفرین منابع طبیعی« از سوی 
اندیشمندان زیادی بررسی شده است. فرضیه »نفرین منابع« از نظریات 
پیچیده ای اســت که بر اندیشه ابطال گرایی »کارل پوپر« در علم اقتصاد 
بنا شــده، اما تجربیات متناقض در کورهای مختلف عملا مانع از تبدیل 
این فرضیه به قانون و حتی تئوری شــده است. نگرانی درباره اثر منفی 
منابع طبیعی بر اقتصاد، اولین بار در میان اقتصاددانان توســعه در دهه 
1950 مطرح شد. سپس در دهه 1970 به دنبال شوک اول نفتی، توجه 
از حــوزه صادرات مواد اولیه به تجربیــات صادرکنندگان نفت معطوف 
شــد و مشــکلات کشــورهای نفتی باعث پیدایش این دیدگاه شد که 
درآمدهای سرشار نفتی، اثر بدی بر چشم انداز توسعه خواهد داشت. در 
سال 1994 میلادی بود که برای اولین بار فرضیه »بلای منابع« مطرح 
شــد. منظور از »بلا« در این فرضیه، آن است که همه کشورهای دارای 
منابع طبیعی دارای عملکرد خوبی از نظر رشــد و پیشــرفت اقتصادی 
نیســتند. با این حال، این فرضیه بارها مورد نقد و بررسی قرار گرفت و 
از سوی منتقدان مختلفی رد شد. اقتصاددانان می گویند انقلاب صنعتی 
در انگلســتان و آلمان، تنها به دلیل وجود ذخیره زیاد ســنگ معدن و 
زغال ســنگ امکان یافته و همچنین کشورهای مالزی، نروژ و آمریکا با 
اتکا به ذخایر منابع طبیعی خود توانسته اند به توسعه دست یابند. حال 
سوال این است که آیا این فرضیه درباره اقتصاد ایران جواب می دهد؟ آیا 
نفرینِ نفت واقعی است و آیا اقتصاد ایران دچار نفرین منابع شده است؟

»نفرین منابع« و »بلای نفت« حقیقت دارد؟
شاید بارها اصطلاح »نفرین منابع« و یا »بلای نفت« به گوش تان خورده 
اســت. ترکیب عجیب و متناقضی که در ادبیات اقتصادی کشــورهای 
دارای منابع طبیعی سرشار به ویژه نفت، بسامد بالایی دارد و در اشاره 
به وضعیتی به کار می رود که نفت به عنوان یک منبع درآمدی سرشار و 
ثروت خدادادی در برخی از کشورها به یک مانع توسعه تبدیل می شود، 
اما چه سازوکاری باعث می شود که یک منبع درآمدیِ خدادادی به جای 
موهبت به نفرین بدل می شود؟ مگر نه آنکه این درآمدهای سرشار نفتی 
باید کاتالیزور رشــد و توسعه کشورها باشند؟ آیا منابع طبیعی فی نفسه 
مانع رشد و توسعه اقتصادي هستند و بر انباشت سرمایه اجتماعی تاثیر 
منفی می گذارند؟ یا آنکه شــیوه مدیریت این منابع از سوی دولت هاست 
که منابع را به بلا تبدیل می کند؟ بالاخره نفت علیه اقتصادها کار کرده 

است و یا به نفع آنها؟
پژوهشــگران در سال ها و دهه های گذشــته تلاش کرده اند با بررسی 
اثرگذاری نفت بر رشــد اقتصادی کشورها به این سوالات پاسخ دهند. 
نخستین بار نگرانی ها درباره اثر منفی منابع طبیعی بر اقتصاد کشورهای 
تولیدکننــده در دهه های 1950 و 1960 در بین اقتصاددانان توســعه 
مطرح شــد. نتایج بررسی ها نشــان می داد صادرکنندگان مواد اولیه در 
تجارت با کشورهای صنعتی به علت بدتر شدن رابطه مبادله، مزیت های 
خود را از دســت می دهند. ســپس اقتصاددانان دیگری هم به اثر منفی 
و محدود پیوندهای صادرات مواد اولیه در مقایســه با صنعت پی بردند. 
در دهه 1970 به دنبال شــوک اول نفتی، توجه از حوزه صادرات مواد 
اولیه به مسائل و تجربیات صادرکنندگان نفت معطوف شد و مشکلات 
کشــورهای نفتی باعث پیدایش این دیدگاه شد که درآمدهای فراوان 
حاصل از نفت، اثر بدی بر چشــم انداز توسعه اقتصادی صادرکنندگان 

نفتی خواهد داشت.
در سال 1994 برای اولین بار فرضیه »بلای منابع« مطرح شد. منظور 
از »بلا« در این فرضیه این است که همه کشورهای دارای منابع طبیعی 
دارای عملکرد خوبی از نظر رشــد و پیشرفت اقتصادی نیستند، اما این 

فرضیه موردنقد قرار گرفت و از ســوی منتقدان و اقتصاددانان رد شد؛ 
چراکه انقلاب صنعتی در انگلســتان و آلمان تنها به دلیل وجود ذخیره 
زیاد ســنگ معدن و زغال ســنگ امکان یافت و همچنین کشورهای 
مالــزی، اندونزی، نــروژ و آمریکا با اتکا به ذخایــر منابع طبیعی خود 
توانستند اقتصاد خود را پیش ببرند. نکته کلیدی در این میان، مدیریت 
صحیح منابع و جریان ورودی درآمدهای حاصل از منابع طبیعی است 

که به پیشرفت اقتصادهای دارنده آن کمک می کند.
درآمد نفتی با ساختار اقتصاد چه می کند؟

این نکته کلیدی از نظر پژوهشگران، حلقه مفقوده اقتصاد ایران است 
و بــه دلیل فقدان آن، درآمدهای حاصــل از فروش منابع طبیعی مثل 
نفت باعث افزایش نابرابری و سرکوب مالی و کاهش رشد اقتصادی شده 
اســت. مطالعات علمی نشــان می دهد درآمدهای نفتی به تنهایی برای 
رشد اقتصادها مضر نیست و اثر مستقیم بر رشد اقتصاد دارد، اما زمانی 
که درآمدهای نفتی بر عواملی مثل ســرمایه گذاری فیزیکی، درجه باز 
بودن اقتصاد، رابطه مبادله و ســرمایه انسانی اثر می گذارد و آن را تغییر 
می دهد، اثر کلی درآمدهای نفتی بر رشد اقتصادی به شدت کاهش پیدا 

می کند و به کمتر از اندازه اولیه می رسد.
این موضوع در مطالعه ای با عنوان »مســیرهای اثرگذاری درآمدهای 
نفتــی بر رشــد اقتصادی ایــران از دیدگاه نفرین منابــع طبیعی« در 

فصلنامه »سیاســت های راهبردی و کلان« )وابسته به مجمع تشخیص 
مصلحت نظام( موشکافی شده است. در این مطالعه، کانال های اثرگذاری 
درآمدهای نفتی بر رشــد اقتصادی ایران در فاصله ســال های 1357 تا 
1395 )با اسـتفاده از مـدل ســـاکس و وارنـر( بررسی شده و یافته ها 
نشـــان می دهد که درآمدهای نفتی به تنهایـــی برای رشد اقتصـادی 
مضـــر نیستند و اثـر مســـتقیم مثبتـی بـــر رشد اقتصـادی ایـران 
دارنـــد؛ امـا هنگامی که )طبـق مـــدل پیشـنهادی سـاکس و وارنـر( 
متغیرهـای دیگـری نظیر ســـرمایه گذاری فیزیکـی، درجه باز بـودن 
اقتصـــاد، رابطه مبادله و سرمایه انســانی به عنوان کانال های اثرگذاری 
وارد مدل می شوند، به دلیل اثـــر درآمدهـــای نفتـی بر ایـن متغیرها 
و سـپس اثرگـذاری منفـــی غیرمسـتقیم بـر رشد اقتصـادی، اثر کل 
درآمدهای نفتی بر رشد به شدت کاهش می یابـد و بسیار کمتر از مقدار 
اولیه می شود. در این پژوهش، اثر درآمد نفت بر رشد اقتصاد ایران به دو 
قسمت مستقیم و غیرمستقیم تقسیم شد و نهایتا مشخص گشت که اثر 
مستقیم درآمدهاي نفتي بر رشد اقتصادي در دوره زماني مورد بررسی، 
مثبت )54.7( اما اثر غیرمســتقیم آن منفی )30.2-( اســت. هرچند 
یافته هــای پژوهش حاکی از مقدار تأثیر مثبت و مســتقیم درآمدهای 
نفتی بیش از تأثیر منفی و غیرمستقیم آن بر رشد اقتصادی ایران است. 
نتایج نشان داد که کانال های اثرگذاری بیش از 55 درصد )که از تقسیم 
30.2- بر 54.7 به دســت می آید( اثر مثبت درآمدهای نفتی را خنثی 
می کنند و اثر مستقیم آن بر رشد اقتصادی را به شدت کاهش می دهند

اثر غیرمستقیم نفت؛ مانع رشد اقتصادی
ســرمایه گذاری فیزیکی نیز از عوامل دیگر و مؤثر بر رشــد اقتصادي 
است. نتايج اين پژوهش، تأثير مثبت سرمايه گذاري را بر رشد اقتصادي 
ایران نمایان می کند؛ تا حدی که تأثیر سرمایه گذاری بیش از تأثیر کلی 
درآمدهای نفتی است و همچنین افزایش حجم درآمد نفت در اقتصاد، 
میزان سرمایه گذاری نسبت به تولید ناخالص داخلی را کاهش می دهد. 
کانال سرمایه گذاری، مهمترین کانال اثرگذاری است، زیرا همانطور که 
تخمین زده شد، 47 درصد از اثر منفی و غیرمستقیم درآمدهای نفتی 
بر رشد را شامل می شود. از سوی دیگر، رابطه مثبتی بین درجه باز بودن 
اقتصاد و رشد اقتصادی ایران وجود دارد، به طوری که درآمدهای نفتی 
باعث بســته شــدن اقتصاد ایران و کاهش درجه باز بودن اقتصاد ایران 
شده است. بنابراین این کانال نیز 20 درصد از تأثیر منفی غیرمستقیم 

درآمد نفت بر رشد اقتصادی ایران را توضیح می دهد.
همچنین نتايج این مطالعه، نشــانگر تأثير منفی رابطه مبادله بر رشد 
اقتصادي ایران اســت. تأثير رشــد قيمت صادرات به قيمت واردات در 
دوره زماني 1357 تا 1395 بر رشــد اقتصادي ایران منفی برآورد شده 
اســت. از طرف دیگر، افزایش درآمدهای نفتی باعث می شــود شاخص 
رابطه مبادله برای ایران افزایش یابد. درنتیجه درآمد نفت از این کانال 
تأثیر منفی و قابل توجهی بر رشد اقتصادی ایران داشته است؛ به طوری 
که 33 درصد از اثر منفی غیرمستقیم درآمدهای نفتی بر رشد اقتصادی 
ایران مربوط به این کانال است. بر این اساس، اهمیت رابطه مبادله بیش 
از درجه باز بودن اقتصاد بوده و رشد اقتصادی ایران با تهدید بیشتری از 
طرف این کانال بین المللی مواجه است. به طور کلی، افزايش درآمدهاي 
نفتي، اثر مثبتی بر رشــد اقتصادی ایــران دارد، اما کانال هاي اثرگذاري 
كه همان اثر درآمدهاي نفتي بر ســاير عوامل مؤثر بر رشد است، باعث 
کاهش چشــمگیر تأثير مثبت درآمدهاي نفتي بر رشد اقتصادي شده 
است. این یعنی درآمدهای نفتی برای اقتصاد ایران »بلا« نبوده اند، اما 
آنطور که باید و شــاید نتوانسته ایم از این موهبت الهی به مثابه نعمتی 

مغتنم و به درستی استفاده کنیم.

آیا اقتصاد ایران دچار نفرین منابع شده است؟

افسون نفرین نفت

شوک انرژی مرتبط با جنگ روسیه در اوکراین و کاهش سودآوری بسیاری 
از پروژه های انرژی های تجدیدپذیر، شرکت های بزرگ نفتی اروپایی را ترغیب 
کرده است به توسعه جدید نفت و گاز بپردازند. تقریبا پنج سال پیش، شرکت 
بریتیش پترولیوم )GG( تلاشــی بلندپروازانه برای تبدیل خود از یک شرکت 
نفتی به یک کســب و کار متمرکز بر انرژی کم کربن آغاز کرد. این شــرکت 
انگلیسی اکنون برای رقابت با رقبا، تقویت قیمت سهام خود و رفع نگرانی های 
ســرمایه گذاران در مورد ســودهای آتی، در تلاش است تا به ریشه های خود 
به عنوان یک بازیگر بزرگ نفت و گاز با پتانســیل رشــد، بازگردد. همچنین 
شرکت شِل و اکوئینور که تحت کنترل دولت نروژ است، برنامه های گذار انرژی 
را که در اوایل دهه جاری تنظیم شــده بودند، کاهــش داده اند. تغییر جهت 
آنها منعکس کننده دو تحول بزرگ اســت که یکی شوک انرژی ناشی از جنگ 
روسیه در اوکراین و دیگری، کاهش سودآوری بسیاری از پروژه های انرژی های 
تجدیدپذیر، به خصوص بادی فراساحلی، به دلیل هزینه های فزاینده، مسائل 
زنجیره تامین و مشکلات فنی است. »موری آچینکلاس«، مدیرعامل شرکت 
بریتیــش پترولیوم، در تلاش برای بهبود عملکرد و افزایش ســوددهی، قصد 
دارد میلیاردها دلار برای توســعه جدید نفت و گاز، از جمله در منطقه گلف 
کاست آمریکا و خاورمیانه، ســرمایه گذاری کند. بریتیش پترولیوم همچنین 
فعالیت های کم کربن را آهســته کرده اســت و 18 پروژه هیدروژنی را که در 
مراحل اولیه بودند، متوقف کرده و برنامه هایی برای فروش فعالیت های بادی و 
خورشیدی اعلام کرده است. منابع این شرکت به »رویترز« گفتند: به تازگی، 
نیمی از تیم هیدروژن خود در لندن را تعدیل کرده و شــمار آن را به 40 نفر 

کاهش داده است.
»وائل ســاوان«، مدیرعامل شل وعده داده است که رویکردی بی محابا برای 
بهبود عملکرد و بازدهی و کاهش شــکاف ارزش گــذاری با رقبای آمریکایی 
بزرگ تر شامل اکسون موبیل و شورون در پیش بگیرد. این شرکت فعالیت های 
کم کربن از جمله پروژه های بادی و هیدروژن دریایی شــناور را کاهش داده، 
از بازارهای برق اروپا و چین عقب نشینی کرده، پالایشگاه ها را فروخته و هدف 
کاهش کربن در ســال 2030 را پایین برده است. به گفته منابع آگاه، شرکت 
شل به دنبال خریدارانی برای شرکت استرالیایی »سلکت کربن« است که در 
سال 2020 خریداری کرد و در توسعه پروژه های کشاورزی برای جبران انتشار 

کربن متخصص است.
بــه گزارش »رویتــرز«، برخی از کارمندان بریتیــش پترولیوم در این فکر 
هســتند که آیا این شــرکت کارکنان کافی با تجربه و مهارت های لازم برای 

معرفی مجدد خود به عنوان یک شــرکت بزرگ نفت و گاز دارد یا خیر. چهار 
کارمند این شــرکت به »رویترز« گفتند: کارمندان در یک جلسه آنلاین که 
اواخــر اکتبر با مدیرعامــل برگزار کردند، موری آچینــکلاس را که برخی از 
جزییات برنامه های خود برای تغییر مســیر شرکت را شرح می داد، در این باره 
سوال پیچ کردند. وی به آنها گفت: بریتیش پترولیوم برخلاف استراتژی برنارد 
لونی، مدیرعامل سابق این شرکت، برای ایجاد دارایی های تولید تجدیدپذیر، 
تولید نفت و گاز جدید را توسعه خواهد داد. برخی از کارمندان در گفت و گو 
با »رویترز«، گفتند: تردیــد دارند که بریتیش پترولیوم پس از تعدیل صدها 
کارمند بخش بالادستی از سال 2020، مهندسان کافی برای شروع رشد تولید 

نفت و گاز داشته باشد.
شرکت اکوئینور که تامین کننده اصلی گاز طبیعی برای اروپا از سال 2022 
است، بازنگری کســب وکار کم کربن خود را آغاز کرده است که شامل حذف 
چندین پروژه اولیه برای تمرکز بر پروژه های بادی پیشرفته تر فراساحلی است. 
هنگامی که از اکوئینور خواســته شد در این باره توضیح دهد، اعلام کرد این 
شرکت با واقعیت های بازار تطبیق می یابد. هدف تقویت رقابت پذیری و رقابت 

موثر در زمانی که است صنعت پس از چرخه نزولی فعلی، بهبود می یابد.
اما این شــرکت ها ســرمایه گذاری در انرژی کم کربــن را به طور کلی رها 
نکرده اند. بلکه مدیران آنها گفتند: بر روی حوزه هایی مانند سوخت های زیستی 
تمرکز می کنند که مطمئن هســتند می توانند به ســرعت سودآوری کنند. 
شرکت های شــل، بریتیش پترولیوم و اکوئینور همچنین به توسعه برخی از 

پروژه های بادی فراساحلی در دست ساخت، ادامه داده و می گویند در صورت 
رقابتی بودن بازده، می توانند بیشــتر ســرمایه گذاری کنند. آنها همچنین در 
حال توســعه پروژه های هیدروژن هستند تا از آنها برای کاهش ردپای کربن 
فعالیت های پالایشــی خود اســتفاده کنند. در این بین، شرکت توتال انرژی 
فرانسه متمایز مانده و به سرمایه گذاری در فعالیت های کم کربن ادامه می دهد 
و از ظرفیت انرژی های تجدیدپذیر شــل و بریتیش پترولیوم با قدرت پیشی 

گرفته است.
براســاس این گزارش، کندی برنامه های گذار انرژی این شــرکت ها با این 
هشــدارها مصادف شده اســت که جهان به هدف مورد حمایت سازمان ملل 
برای محدود کردن گرمایش جهانی به 1.5 درجه ســانتی گراد تا پایان قرن و 
جلوگیری از تاثیر فاجعه بار تغییرات آب و هوایی، نخواهد رســید و در حالی 
که مدیران صنعت بر افزایش بازدهی کوتاه مدت از طریق صرف هزینه بیشتر 
در نفت و گاز تمرکز می کنند، چشــم انداز مصرف ســوخت فسیلی به میزان 
فزاینده ای نامعلوم اســت. در همین زمینه، آژانــس بین المللی انرژی در ماه 
گذشــته اعلام کردکه با رشــد فروش خودروهای برقی، انتظار دارد تقاضای 
جهانی برای نفت تا پایان دهه جاری، به اوج خود برســد. براســاس گزارش 
»رویترز«، سرمایه گذاران همچنان در مورد توانایی غول های نفتی اروپایی برای 
حفظ ســود تردید دارند. حتی در شرایطی که سرمایه گذاران متمرکز بر آب 
و هوا، از عقبگرد این شرکت ها از انرژی های تجدیدپذیر ابراز تأسف کرده اند، 

سهام آنها نسبت به رقبای آمریکایی عملکرد ضعیف تری داشته است.

در پی بحران انرژی و کاهش سودآوری پروژه های تجدیدپذیر

غول های نفتی به اصل خود برگشتند
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نویسنده: علی آل علی
تورم، این پدیده اقتصــادی پیچیده و گاهی غیر قابل پیش بینی، به 
گونه ای عمیق در اقتصاد ریشــه دوانده و تمامی ارکان آن، از کســب 
وکارهای بــزرگ گرفته تا خریدهای روزمره مــردم را تحت تاثیر قرار 
می دهد. هنگامی که قیمت ها به سرعت افزایش می یابند، قدرت خرید 
مردم کاهــش یافته و آنان به طور طبیعی در جســت وجوی راه هایی 
برای مدیریت محدودیت های مالــی خود می افتند. این وضعیت برای 
کســب و کارها نیز روی می دهد. البته برندها در این میان بیشتر تحت 
تاثیر قرار خواهند گرفت؛ چراکه باید خودشــان را با رفتار مشتریان نیز 

هماهنگ سازند. 
چنین تغییراتی به شــدت بر رفتار مصرف کننده اثر می گذارد. افراد 
در مواجهــه با هزینه هــای رو به افزایش مجبور می شــوند خریدهای 
خــود را اولویت بندی کــرده و کالاهای غیرضروری را از ســبد خرید 
خود حذف کنند. به بیان ســاده تر، آنها به دنبال صرفه جویی هستند 
و به این ترتیب، بازاری که زمانی رونق داشــت، به تدریج با افت تقاضا 
مواجه می شــود. این الگوی رفتاری تاثیر مستقیمی بر عملکرد کسب 
و کارهــا دارد. شــرکت ها، چه بزرگ و چه کوچــک، کاهش فروش را 
تجربه می کنند و ناچار به تجدیدنظر در استراتژی های خود می شوند. 
برخی برندها، برای حفظ ســهم بــازار خود، به کاهش قیمت ها یا ارائه 
تخفیف های ویژه متوســل می شــوند؛ در حالی که دیگران مجبور به 
تغییــر ترکیب محصولات یا خدمات خود هســتند تا با نیازهای جدید 

مشتریان هماهنگ شوند.
تــورم همچنین به تغییر در شــیوه های تبلیغــات و بازاریابی منجر 
می شود. برندها دیگر نمی توانند تنها با تکیه بر جذابیت های بصری یا 
کیفیت محصولات مشتریان را جذب کنند. در عوض آنها باید به صورت 
شــفاف ارزش افزوده ای که محصولات شان ارائه می دهد را به نمایش 
بگذارند. تبلیغات مبتنی بــر صرفه جویی و کمک به مدیریت هزینه ها 
در ایــن دوران، بیش از پیش مورد توجه قرار می گیرد. برای کســب و 
کارهایــی که در بازارهای تورمی فعالیــت می کنند، حفظ تعادل میان 
هزینه های تولید و قیمت گذاری چالشــی جدی اســت. افزایش مداوم 
قیمت مواد اولیه و خدمات، فشــار مضاعفی بر این کســب وکارها وارد 
می کند. بســیاری از آنها مجبور می شوند به استراتژی های کوتاه مدت 

روی آورند و از سرمایه گذاری های بلندمدت خود صرف نظر کنند.
به این ترتیب، بازارهای تورمی به یک میدان نبرد دشوار برای کسب 
وکارها تبدیل می شــوند. در این شــرایط، شــناخت دقیق تر الگوهای 
رفتاری مشــتریان می توانــد به برندها کمک کند تــا درک بهتری از 
چگونگی تعامل با این مخاطبان داشته باشند و استراتژی های مؤثرتری 
برای بقا و رشــد خود تدوین کنند. ما در این مقاله قصد داریم شما را 
با الگوی رفتار مشــتریان در شرایط تورمی آشنا کنیم. پس با ما همراه 

باشید تا برخی از مهمترین نکات در این رابطه را یاد بگیرید. 
ویژگی های رفتاری مشتریان در بازارهای تورمی

خب حالا به بخشی رسیدیم که باید درباره رفتار خریداران در شرایط 

تورم حرف زد. بی شــک همه ما تجربه هــای مختلفی در رابطه با تورم 
داریم. با ایــن حال نکته کلیدی در این میان تلاش برای اســتفاده از 
رویکردی علمی برای بررســی مسئله است. به طوری که نتایج آن قابل 
اندازه گیری و اجرا در عمل باشــد. این همان هدفی است که ما در این 
بخش دنبال خواهیم کرد. پس با ما همراه باشید تا یکبار برای همیشه 

به طور علمی این موضوع را بررسی کنیم. 
گرایش به خریدهای ضروری

در شرایط تورمی مشتریان تمایل بیشتری به خرید کالاها و خدمات 
ضروری پیدا می کنند. این نوع رفتار پاسخ طبیعی به فشار مالی ناشی 
از افزایش قیمت هاست. در این شــرایط افراد به طور معمول کالاهای 
غیرضروری یا لوکس را از سبد خرید خود حذف کرده و تمرکز خود را 

بر نیازهای اساسی زندگی معطوف می کنند.
اجازه دهید یک سناریوی مناســب را بررسی کنیم. به عنوان مثال، 
خرید لباس های جدیــد، تفریحات گران قیمت یا لــوازم الکترونیکی 
پیشرفته در چنین دوره هایی به تعویق می افتد. در مقابل، مواد غذایی، 
دارو و خدماتی مانند حمــل و نقل و انرژی همچنان جایگاه مهمی در 
سبد خرید خانوارها دارند. این الگو فشار قابل توجهی به برندهای فعال 
در حــوزه کالاهای لوکس وارد می کند. کســب  وکارهایی که در این 
حوزه ها فعالیت می کنند، برای بقا ناچار به تغییر اســتراتژی های خود 
هســتند. آنها ممکن اســت به دنبال تولید محصولات ارزان تر یا ارائه 
طرح های پرداخت اقساطی باشــند تا بتوانند همچنان مشتریان خود 

را حفظ کنند.
از ســوی دیگر، برندهای فعال در حوزه کالاهای اساسی از این روند 
ســود می برند. در حالی که میزان تقاضا برای آنها کاهش نمی یابد، اما 
آنهــا نیز با چالش های دیگری مانند مدیریت هزینه های تولید و حفظ 
حاشیه سود مواجه اند. در نهایت، این الگوی رفتاری به شرکت ها نشان 
می دهد که باید بر تحلیل نیازهای مشــتریان و تطبیق سریع با شرایط 
اقتصادی تمرکز کنند. درک عمیق این رفتارها به کســب وکارها کمک 

می کند تا در بازارهای پرنوسان همچنان به رشد خود ادامه دهند.
تمایل به مقایسه قیمت ها

یکی از ویژگی های برجســته مشــتریان در دوران تورم حساســیت 
بیشتر نسبت به قیمت هاســت. افزایش سریع هزینه ها باعث می شود 
مشــتریان زمان بیشتری را صرف مقایســه قیمت ها در فروشگاه های 
مختلف یا پلتفرم های آنلاین کنند. مشــتریانی که پیشــتر به خرید از 
فروشگاه های خاص عادت داشتند، اکنون برای یافتن قیمت های بهتر 
به دنبال گزینه های متنوع تــری می گردند. این تغییر رفتار به معنای 
رقابت شدیدتر میان برندهاست، زیرا مشــتریان به دنبال بهینه سازی 

هزینه های خود هستند.
سایت های مقایسه قیمت و اپلیکیشــن های موبایلی در این شرایط 
محبوب تر می شوند. این ابزارها به مشتریان کمک می کنند تا سریع تر 
و دقیق تــر بهترین قیمت ها را پیدا کنند. برندهایی که از این کانال ها 
بهره برداری می کنند، می توانند شانس بیشتری برای جذب مشتریان 

داشته باشن، اما حساسیت به قیمت تنها به مقایسه محدود نمی شود؛ 
مشــتریان حتی در زمان خرید، به دنبال بهره منــدی از تخفیف ها و 
پیشنهادهای ویژه هســتند. برندها با استفاده از این فرصت می توانند 
کمپین های تخفیفــی طراحی کنند تا وفاداری مشــتریان را افزایش 
دهند. این تغییر رفتار نشان می دهد که در دوران تورم، استراتژی های 
قیمت گذاری و تخفیف دهی به یک عامل حیاتی در حفظ ســهم بازار 

تبدیل می شود.
افزایش حساسیت به کیفیت و ارزش

در بازارهای تورمی، مشتریان تنها به دنبال قیمت پایین نیستند؛ بلکه 
کیفیت و ارزش نیز برای آنها اهمیت بســیاری پیدا می کند. این رفتار 
ناشی از تلاش مشتریان برای اطمینان از اینکه پولی که خرج می کنند، 
ارزش واقعی خود را دارد. به عبارتی، اگرچه قیمت پایین می تواند عامل 
جذب اولیه باشد، اما مشتریان به سرعت کیفیت محصول یا خدمات را 
ارزیابی می کنند. اگر محصولی ارزان اما بی کیفیت باشــد، به سرعت از 

سبد خرید حذف می شود.
برندهایی که بتوانند ترکیبی از قیمت مناســب و کیفیت بالا را ارائه 
دهند، در این شــرایط موفق تر خواهند بود. برای مثال، یک برند مواد 
غذایی کــه بتواند مواد اولیه باکیفیت را با قیمتــی منطقی ارائه دهد، 

جایگاه خود را در سبد خرید مشتریان تثبیت خواهد کرد.
علاوه بر این، مشتریان در چنین شرایطی به نظرات دیگران نیز بیشتر 
توجه می کنند. بررسی های آنلاین و توصیه های دوستان و خانواده به 
معیارهای کلیدی در تصمیم گیری های خرید تبدیل می شوند. در این 
شــرایط، برندها باید استراتژی های بازاریابی خود را به گونه ای تنظیم 
کننــد که نه تنها به قیمت، بلکه به کیفیت و تجربه کلی مشــتری نیز 

تأکید داشته باشند.
تمایل به خرید همراه با تخفیف

تورم، مشتریان را به سمت برندها و فروشگاه هایی سوق می دهد که 
تخفیف های ویژه ارائه می دهند. فروشــگاه های زنجیره ای تخفیف دار 
و برندهایــی که به طور منظم پیشــنهادهای ویژه دارند، در این دوران 
از جایگاه بهتری برخوردار می شــوند. برای مشتریان، این تخفیف ها نه 
تنها به معنای کاهش هزینه ها بلکه فرصتی برای خرید بیشتر با بودجه 
محدود اســت. بنابراین، تخفیف های هدفمند می تواند تأثیر زیادی بر 

جذب و حفظ مشتریان داشته باشد.
برندهای کوچک تر کــه توانایی رقابت در ارائه تخفیف های بزرگ را 
ندارند، ممکن اســت در این شرایط بیشتر آســیب ببینند. آنها باید به 
دنبال راه حل های جایگزین باشــند، مانند ارائه محصولات باکیفیت تر 
یا خدمات پــس از فروش بهتر. در این بــازار، کمپین های تخفیفی و 
فروش هــای ویژه می تواند عاملی کلیدی در جذب مشــتریان باشــد. 
مشــتریانی که تجربه مثبتی از این کمپین ها کسب کنند، احتمالًا به 
برند وفادار خواهند ماند. این تغییر رفتار به برندها نشــان می دهد که 
طراحی استراتژی های تخفیفی مؤثر و هدفمند، یکی از راه های حیاتی 

برای حفظ رقابت پذیری است.

گرایش به خرید آنلاین
تــورم و افزایــش هزینه های حمل و نقل، مشــتریان را به ســمت 
خریدهای آنلاین ســوق می دهد. فروشــگاه های آنلایــن اغلب امکان 
مقایسه قیمت، بهره مندی از تخفیف های ویژه و صرفه جویی در زمان 
و هزینه را برای مشــتریان فراهم می کنند. این تغییر رفتار به ویژه در 
میان نســل های جوان تر و مشــتریانی که به تکنولوژی آشنایی دارند، 
بیشــتر دیده می شــود. در بازارهای تورمی، خرید آنلاین به گزینه ای 
مقرون به صرفه تبدیل می شود، زیرا مشتریان می توانند با چند کلیک، 

بهترین قیمت ها را پیدا کنند.
علاوه بــر این، برخی فروشــگاه های آنلاین، امکاناتی مانند ارســال 
رایــگان یا تخفیف های ویژه برای خریدهــای عمده ارائه می دهند که 
این خــود انگیزه ای برای مشــتریان برای افزایــش خریدهای آنلاین 
اســت. برندهایی که در فضای دیجیتال حضور فعال دارند، از این تغییر 
بهره مند می شوند. آنها می توانند از ابزارهایی مانند تبلیغات هدفمند، 
بازاریابی ایمیلی و رســانه های اجتماعی برای جذب مشتریان جدید و 

تقویت ارتباط با مشتریان فعلی استفاده کنند.
این تغییر رفتار همچنین نشــان دهنده فرصتی بزرگ برای کســب 
وکارهاســت تا از طریق توسعه کانال های فروش آنلاین هم هزینه های 
خود را کاهش دهند و هم به مشــتریان بیشتری دسترسی پیدا کنند. 
با این حســاب در شرایطی مثل کرونا توسعه کسب و کار آمازون دیگر 
نباید یک علامت ســوال باشد. این نکته ای است که ریشه در تغییرات 

الگوی رفتار مشتریان در شرایط تورمی و بحرانی دارد. 
سخن پایانی: حرکت هوشمندانه در دنیای تورمی

در شــرایط تورمی برندها باید به الگوهای رفتاری جدید مشتریان 
توجه ویژه ای داشته باشند. درک این الگوها نه تنها به کسب وکارها 
کمک می کند تا بهتر با چالش ها روبه رو شــوند، بلکه به آنها امکان 
می دهد تا با اســتراتژی های مناســب، از این شــرایط به نفع خود 

بهره برداری کنند.
مشتریان به دنبال کیفیت، ارزش و صرفه جویی هستند. برندهایی که 
بتوانند به این نیازها پاســخ دهند، در بازارهای تورمی موفق تر خواهند 
بود. اکنون زمان آن رســیده اســت که با تحلیــل دقیق تر رفتارهای 
مشتریان، اســتراتژی های بازاریابی و فروش خود را بازنگری کنید و از 

این تغییرات به عنوان فرصتی برای رشد استفاده کنید.
مــن و همکارانم در روزنامه فرصت امــروز امیدواریم نکات مورد 
بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شــما برای آشــنایی با 
منطق رفتاری مشتریان در بازارهای تورمی کرده باشد. مثل همیشه 
اگر سوالی در این رابطه داشــتید، کارشناس های ما همیشه آماده 
کمک به شــما هستند. پس تعارف را کنار گذاشته و با ما در ارتباط 

باشید.
منابع:

https://insights.som.yale.edu/insights/how-does-
inflation-change-consumer-behavior

خریداران در شرایط تورم چطور رفتار می کنند؟

الگوی رفتار مشتریان در بازارهای تورمی
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اخبار

تکریم و تجلیل ازخانواده شهید حسین زینال زاده از شهدای امنیت
مشهد- حســین ابراهیم بای: مهندس شاهمیرزایی فرمانده 
بسیج وزارت نفت و رســول اسناوندی فرمانده بسیج شرکت ملی 
پالایش و پخش ضمن دیدار با خانواده معظم شهید مدافع امنیت 
مشهد از مقام شامخ ایشان تجلیل به عمل آوردند.در آستانه هفته 
بســیج و به منظور ارج نهادن به مقام والای شــهیدان  ، همزمان 
با ســالروز شهادت مظلومانه شهید حســین زینال زاده از شهدای 
امنیت مشهد مقدس ، مهندس شاهمیرزایی فرمانده مرکز بسیج 
وزارت نفت ورسول اسناوندی فرمانده حوزه مقاومت بسیج شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران وحمید رضا نوروزیان 

فرمانده پایگاه مقاومت بسیج شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه خراسان رضوی به همراه تعدادی از بسیجیان منطقه 
خراسان رضوی ضمن دیدار با خانواده معظم شهید زینال زاده و گرامیداشت یاد ایشان از مقام شامخ این شهید والامقام تجلیل 
به عمل آوردند. شهید مدافع امنیت حسین زینال زاده  یکی از بسیجیان  فعال بود که بدست کوردلان آشوبگر در اغتشاشات 

مشهد به ضرب چاقو به فیض  شهادت نایل آمد.

  نشست هیئت اندیشه ورز بسیج اساتید استان و نهاد نمایندگی مقام معظم 
رهبری در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی استان سیستان و بلوچستان

زاهدان - حیدری نیا: به مناســبت آغاز هفته بســیج نشست 
مشترک اعضای شــورای مرکزی سازمان بســیج اساتید استان، 
مسئولین کانونهای بسیج اساتید دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی 
شهرســتان زاهدان، مســئولین دفاتر نهاد نمایندگي مقام معظم 
رهبري در دانشــگاه ها و دبیران هم اندیشی نهاد با حضور مسئول 
نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشــگاه ها و مراکز آموزش 
عالی استان و مسئول سازمان بسیج اساتید استان در روز دوشنبه 

۲۸ آبان به میزبانی دفتر نهاد برگزار گردید. 
در این نشست پیرامون برنامه های مشترک دو مجموعه، نحوه ی 
تعامل در راستای اجرای برنامه ها خصوصآ برنامه های هفته بسیج 

گفتگو و تبادل نظر صورت پذیرفت. 
در این جلسه مشــترک ، پیرامون اجرای برنامه نشست محفل 
استادی دانشگاه محور بسیج اساتید که در روز یکشنبه چهارم آذرماه 
به صورت همزمان در هزار دانشگاه در سراسر کشور برگزار می شود 

تصمیمات لازم اتخاد گردید.
 معاونت رسانه و ارتباطات اجتماعی سازمان  بسیج استان 
سیستان و بلوچستان

پیام تبریک سرپرست شرکت گاز مازندران به مناسبت هفته بسیج
ساری - دهقان : سرپرست شرکت گاز استان مازندران در پیامی 

فرا رسیدن هفته بسیج را به سلحشوران این عرصه تبریک گفت.
به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی شــرکت گاز 

استان مازندران، متن پیام مهندس هژبر جوادی بدین شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

بسیج مدرسه عشق و مکتب شاهدان و شهیدان گمنامی است که 
پیروانش بر گلدسته های رفیع آن، اذان شهادت و رشادت سر داده 

اند. امام خمینی )ره(
بسیج به معنی حضور و آمادگی در همان نقطه ای است که اسلام 

و قرآن و امام زمان ارواحنافداه و این انقلاب مقدّس به آن نیازمنداست )مقام معظم رهبری(
بســیج حاصل دور اندیشی رهبر کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی)ره( است و ریشه درخت پاکی است که با خون 
هزاران شــهید در طول ســالها آبیاری و به درختی تنومند وپرقدرت تبدیل شده است. حماسه آفرینی ها و فداکاری های این 
مجموعه انقلابی، تنها محدود به دوران دفاع مقدس نبود، بلکه در تمام دوران انقلاب اسلامی حضور این نهادِ ارزشمندِ مردمی 

مشهود است و بسیج در تمامی افتخارات نظام جمهوری اسلامی و عرصه های علمی و فکری سهیم بوده است.
اینجانب ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدا و ایثارگران بسیجی، هفته بسیج و سالروز تاسیس این نهاد مقدس را به تمامی 
بسیجیان غیور و مخلص به ویژه همکاران محترم تبریک و تهنیت عرض نموده، از درگاه خداوند متعال برای همه همگان سعادت 

و سربلندی مسئلت می نمایم.

مدیر عامل نفت و گاز آغاجاری خبر داد:
افزایش ۲۴ هزار بشکه تولید نفت در شرکت آغاجاری محقق شد

اهواز - شبنم قجاوند: با انجام اقدامات اصلاحی موثری بر روی 
چاهها و میادین نفتی و تاسیســات عملیاتی ۲۴هزار بشکه در روز به 
تولید شــرکت نفت و گاز آغاجاری افزوده شد. مهندس سید محسن 
دهبان پور مدیر عامل شــرکت نفــت و گاز آغاجاری با اعلام این خبر 
بیان کرد: در راستای اجرای تعهدات تولید در شرکت آغاجاری با انجام 
اقدامات اصلاحی درون چاهی، تزریق نیتروژن، اســتفاده از دســتگاه 
فرآورش ســیار  MOS و تکمیل رینگ فراز آوری با گاز بیش از ۲۴ 
هزار بشکه در روز به تولید این شرکت افزوده شد.مهندس سید محسن 
دهبان پور تشریح کرد: با توجه به تاکید مدیر عامل شرکت ملی مناطق 

نفت خیز جنوب و اجرای تعهدات تولید بررسی آخرین وضعیت چاه ها در ۸ میدان تحت سرپرستی این شرکت مورد بررسی قرار گرفت 
و با تلاش شبانه روزی مهندسی تولید شرکت آغاجاری و تیم های پشتیبانی مناطق نفت خیز جنوب اقدامات اصلاحی انجام گرفت. 
مدیر عامل شرکت نفت و گاز آغاجاری افزود: در همین راستا با پیگیری مستمر مجموعه مدیریت فنی و عملیات شرکت و تعمیرات 
اساسی مناطق نفت خیز جنوب نیز تعمیرات اساسی پیش گرمکن H۱۰۰ واحد نمک زدایی رگ سفید ۱ با موفقیت انجام شد که با 
انجام این عملیات نیز امکان بازگشایی و فرآورش چاههای بسته با دبی ۱۶ هزار بشکه نفت نمکی درمیادین رگ سفید۱ و رامشیر فراهم 
 H۱۰۰ و همچنین تعمیرات اساسی پیش گرمکن mos شد.با انجام این اقدامات اصلاحی و استفاده از ظرفیت دستگاه فرآورش سیار

واحد نمک زدایی رگ سفید ۱ در مجموعه بیش از ۲۴هزار بشکه به تولید شرکت آغاجاری افزوده شد.

طهماسبی سکانداری استانداری گلستان را به دست گرفت 
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: علی اصغر طهماسبی  استاندار جدید استان گلستان امروز با حضور وزیر کشور معرفی شد.در 
مراسمی با حضور وزیر کشور، نماینده ولی فقیه در استان و دیگر مدیران استانی، "علی اصغر طهماسبی" به عنوان استاندار جدید استان 
گلستان معرفی و از زحمات 3۶ ماهه علی محمد زنگانه استاندار سابق قدردانی شد. علی اصغر طهماسبی استاندار جدید گلستان در 
مراسم معارفه خود به عنوان استاندار جدید گلستان که با حضور وزیر کشور برگزار شد، با قدردانی از تلاش استاندار قبلی اظهارکرد: این 
استان عقب ماندگی های تاریخی دارد و دولت ها و استانداران هرچه در توان داشتند، گذاشتند اما باید بیشتر تلاش کرد تا این مشکلات 
برطرف شود.استاندار گلستان با اشاره به اینکه گلستان سرزمین ۴ هزار شهید گلگون کفن است، گفت: این استان ۶۰۰ شهید اهل 
سنت  تقدیم انقلاب اسلامی کرده است که نشان دهنده وفاق و وحدت مردم شیعه و سنی در این استان است.وی گلستان را سرزمین 
مفاخری همچون میرداماد تا مختومقلی فراغی و سرزمین برادری و نگارستان ایران اسلامی توصیف کرد و افزود: در سفر سال ۱37۴ 
رهبر معظم انقلاب اسلامی به گرگان، ایشان تصریح کردند که زیر درختان سبز این منطقه محرومیت نهفته است و باید تلاش کنیم 
رشد و تعالی را در این استان ایجاد کنیم.طهماسبی خاطرنشان کرد: این اطمینان را به مردم می دهیم که همه توان و ظرفیت خود 
را برای توسعه و پیشرفت استان به کار خواهیم گرفت و پروژه های پیشران استان را دنبال خواهیم کرد و در آینده با رسانه ها، احزاب 
و گروه های مختلف و غیره این مسائل و موضوعات را مطرح می کنم.وی با بیان اینکه مهم ترین مشکل این استان در حوزه تأمین آب 
شرب است، گفت: با وجود همه تلا ش هایی که صورت گرفته اما هنوز در استان با کمبود یکهزار و 5۸۰ لیتر بر ثانیه آب شرب مواجه 
هستیم. در شهر گرگان مردم ۱۲ ساعت از شبانه روز آب ندارند. آزادسازی و تملک اراضی سد میرداماد باید خیلی زود انجام شود تا 
بتوان بخشی از آب شرب گرگان را تأمین کرد، اگر این اتفاق نیفتد در آینده در مرکز استان با بحران مواجه می شویم.استاندار گلستان 
به موضوع ناترازی برق هم اشاره و بیان کرد: امروز ما کشور به دلیل ناترازی برق دچار مشکل شده است که هزینه آن را دولت وفاق 
می پردازد. به این موضوع مردم ایراد و انتقاد دارند که چرا در پاییز و زمستان باید قطعی برق داشته باشیم در حالیکه اگر در دولت های 

گذشته برنامه ریزی و سرمایه گذاری می شد، امروز با این مشکلات مواجه نبودیم.

استاندار گلستان: 
رفع مشکلات کم آبی و ناترازی برق از اولویت ها است

گرگان - خبرنگار فرصت امروز:  استاندار گلستان گفت: برنامه داریم در حداکثر یک سال آینده مشکلاتی همچون کم آبی، 
ناترازی برق و پروژه های به اتمام نرسیده را رفع کنیم.علی اصغر طهماسبی در آئین تودیع و معارفه استاندار گلستان اظهار داشت: 
به گلستانی بودن افتخار دارم و با تیم فنی در رابطه ریشه کنی مشکلات موجود در این استان گام خواهیم برداشت.طهماسبی 
خاطر نشان کرد: زحمات و تلاش استانداران گلستان قابل تقدیر است و به وظایف خود عمل کرده اند.استاندار گلستان گفت: 
گلستان سرزمین ۴ هزار شهید بی ادعا است که ۶۰۰ شهید مربوط به اهل تسنن هستند.طهماسبی تاکید کرد: برنامه داریم 
در حداکثر یک ســال آینده مشکلاتی همچون کم آبی، ناترازی برق و پروژه های به اتمام نرسیده را رفع کنیم.وی گفت: آزاد 
سازی اراضی مورد نیاز سد میرداماد و تکمیل پروژه های درمانی در اولویت برنامه های استان به شمار می روند.استاندار گلستان 
به اســتاندارد سازی محورهای مواصلاتی اشاره کرد و افزود: این محورها در شأن مردم گلستان و زائرین امام رضا )ع( نیست.
وی رشد تولید و اشتغال را از اولویت ها دانست و افزود: تلاش داریم از منابع صندوق توسعه ملی در این راستا بهره مند شویم.

تکمیل ۵۰۰ پروژه نیمه کاره گلستان در دولت سیزدهم 
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: معاون عمرانی استاندار گلستان گفت: تکمیل 5۰۰ پروژه از یک  هزار و ۲۰۰ پروژه نیمه تمام در استان 
و تصویب ۲5.۶ هزار میلیارد تومان اعتبار عمرانی در قالب ۲۸5 مصوبه در دو سفر شهید جمهور به استان از اقدامات ماندگار دولت سیزدهم 
در استان بود.مهدی مهیایی در مراسم تکریم و معارفه استاندار گلستان با حضور وزیر کشور اظهارکرد: گلستان با جمعیت دو میلیون نفر و 
۴۴۰ کیلومتر مرز آبی و خاکی دارای ظرفیت های بیشماری است. تامین 3۶ روز از امنیت غذایی کشور توسط این استان یکی از مهم ترین 
ظرفیت های موجود است.معاون عمرانی استاندار گلستان افزود: با وجود همه مواهب اما این استان با مشکلاتی مواجه است که مهم ترین آن 
ناترازی انرژی در بخش های آب، برق و گاز است. این استان دومین استان در بروز بلایای طبیعی از جمله سیل، زلزله، زلزله و غیره است.وی با 
اشاره به اقداماتی که در 3۶ ماه گذشته در استان انجام شد، گفت: در حوزه سیاسی کاهش ۱۰ ساله سن مدیریت استانی اتفاق افتاد و  ۲۶۰ 
نفر از اقوام و مذاهب استان در مناصب مختلف به کارگیری شدند. اختصاص ۲۰ درصد ظرفیت مدیریت استان به بانوان نیز از دیگر اقدامات 
انجام شده در سه سال گذشته بوده است.وی خاطرنشان کرد: تکمیل 5۰۰ پروژه از یک  هزار و ۲۰۰ پروژه نیمه تمام در استان و تصویب ۲5.۶ 
هزار میلیارد تومان اعتبار عمرانی در قالب ۲۸5 مصوبه در دو سفر شهید جمهور به استان، افزایش سه برابری بودجه شهرداری ها، واریز هزار و 

۴5۰ میلیارد تومان به حساب دهیاری ها از دیگر اقدامات ماندگار دولت سیزدهم در استان بود.

شرکت توزیع نیروی برق یزد مشمول کسب مقام شایسته تقدیر ویژه شد
یزد - سید محمد جواد عرفان فر:  شرکت توزیع نیروی برق استان یزد در بین شرکت های صنعت برق کشور و در ارزیابی 
شاخص های فرهنگی وزارت نیرو به مقام شایسته تقدیر ویژه دست یافت. در همایش آموزشی ائمه جماعات و مسئولین فرهنگی 
سراسر کشور که به میزبانی مشهد مقدس برگزار شد ، شرکت توزیع نیروی برق استان یزد با توجه به فعالیت های شاخص در 
زمینه اقامه نماز ، غنی سازی اوقات فراغت فرزندان همکار ، انعقاد تفاهم نامه های موثر فرهنگی ، فعالیت در حوزه جهاد تبیین 
، فعالیت های عفاف و حجاب ف فرزندآوری و ازدواج ، مسابقات قرآنی و برگزاری گلگشت های فرهنگی برق  بر اساس شاخص 

های ارزیابی وزارت نیرو ، امتیاز لازم را کسب نماید.
اقدامات شاخص در فرهنگ سازی مدیریت مصرف انرژی و تولید محتوا رسانه ای با بهره گیری از ظرفیت خوب ائمه جماعات 

و استفاده از پتانسیل رابطین فرهنگی در سطح مدیریت های برق  در کسب این جایگاه موثر بوده است.

یزد - سید محمد جواد عرفان فر: شهردار یزد گفت: با تعویض و تقویت 
روشنایی ۴۰۰ کیلومتر باقیمانده از معابر اصلی و فرعی شهر، گام بلندی را در 
راستای کاهش مصرف برق و کیفیت بخشی به روشنایی سطح شهر برخواهیم 

داشت.
ابوالقاسم محی الدینی با اشاره به  برگزاری نشست مشترک با سید مهدی 
طلایی مقدم معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری در محل شهرداری یزد، 
گفت: در این نشســت در خصوص تعویض چراغ های سطح شهر به منظور 
کاهش مصرف برق و همچنین کیفیت بخشی به نور و روشنایی سطح شهر 

بحث و تبادل نظر شد.
وی بــا عنوان برآورد ۲۰۰۰ میلیارد ریالی بــرای اجرای این پروژه تصریح 
کرد: این برآورد توســط کارشناســان متخصص این حوزه انجام شده و مدل 

های مختلفی هم برای سرمایه گذاری سرمایه گذاران پیش بینی شده است.
شــهردار یزد اظهار امیدواری کرد: با تهیه گــزارش توجیهی این پروژه و 

پذیرش مدل های سرمایه گذاری، انشاالله بتوانیم با شرکت توانیر و مشارکت 
بخش خصوصی نســبت به تعویض چراغ های سطح شهر، هم به منظور هم 

کیفیت بخشی به آنها هم مصرف انرژی آن به یک سوم اقدام کنیم.
محی الدینی گفت: با توجه به این که اقدامات انجام شده توسط شهرداری 
و شرکت توزیع برق استان از سال ۱3۹۶ تاکنون، هم مورد رضایت و هم مورد 
درخواســت مردم بوده است، مصمم شدیم هرچه سریعتر بخش باقیمانده از 
پروژه که شامل تعویض چراغ و اصلاح روشنایی حدود ۴۰۰ کیلومتر دیگر از 
معابر اصلی و فرعی سطح شهر است را انجام دهیم و کیفیت روشنایی بهتری 

را به مردم عزیزمان ارائه کنیم.
وی با بیان این که این طرح از ســال ۱3۹۶ تا پایان ۱۴۰۲ به طول تقریباً 
۱7۰ کیلومتر در ســطح معابر شهری انجام شده است، گفت: از این مقدار در 
حدود ۱۲۰ کیلومتر با مشارکت شهرداری و شرکت توزیع نیروی برق و طول 
5۰ کیلومتر صرفاً توســط شهرداری انجام شده و انشاالله امیدواریم بتوانیم با 
مشارکت بخش خصوصی، تا ابتدای سال آینده روشنایی کل شهر را ساماندهی 

و تقویت کنیم

فرصت امــروز - ماهان فلاح: مدیرکل راهداری و حمل  و نقل جاده ای 
آذربایجان شــرقی گفت: در بحث بازگشایی محورهای مواصلاتی استان چه 
در بحث راهداری زمســتانی چه در بحث پدافند غیرعامل، باز نگه داشــتن 
کریدورهای اصلی استان به  عنوان بخشی از شاهراه حیاتی کشور ضرورت دارد.
اورجعلی علیزاده در جلسه کارگروه حمل  و نقل و جابه جایی پدافند غیرعامل 
اســتان گفت: در بحث راهداری زمســتانی جزیره ای عمل نمی کنیم و آماده 

تعامل با نهادهای مختلف همکار در این زمینه هستیم.
وی افزود: به راهداران استان سپرده شده که تا مرز استان های همسایه راه 
را باز کنند و اگر ادامه مسیر هنوز توسط راهداران آن استان باز نشده بود، به 
بازگشــایی مسیر تا هر مسافت که لازم بود ادامه دهند تا شریان های حیاتی 

بسته نماند.

مدیرکل راهداری و حمل  و نقل جاده ای آذربایجان شــرقی افزود: در بحث 
ورود و خروجی های اتوبان شــهید کســایی تبریز هم که از مســئولیت های 
شهرداری تبریز است، راهداران ما و عوامل شهرداری باید با همکاری همدیگر، 
در مواقع بحران اقدام به بازگشــایی مسیر کرده و هر کجا لازم شد، در انجام 

مأموریت ها به همدیگر کمک کنند.
علیــزاده با بیان این که در برخی محورهای مواصلاتی اســتان آنتن  دهی 
تلفن همراه وجود ندارد، تصریح کرد: علاوه بر رفع مشــکل آنتن  دهی تلفن 
همراه، فرمانداران و بخشداران باید اسکان اضطراری را مورد توجه قرار داده و 
برنامه ریزی لازم و هماهنگی  های مورد نیاز را برای اسکان اضطراری در مساجد 
و مدارس نزدیک ترین روســتا به محورهای مواصلاتی، پایگاه  های اورژانس و 

راهدارخانه ها انجام دهند.

ساری – دهقان : مدیر منطقه ۹ عملیات انتقال گاز از کسب رتبه برتر این 
منطقه عملیاتی در بهبود شاخص شــدت مصرف انرژی کل در سال ۱۴۰۲ 
نســبت به سال ۱۴۰۱ در سطح شرکت انتقال گاز ایران خبر داد.  به گزارش 
خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی منطقه ۹ عملیات انتقال گاز، محی الدین 
مفخمــی با اعلام این خبر اظهار کرد: بــا تلاش همکاران منطقه ۹ عملیات 
انتقال گاز، شــاخص شــدت مصرف انرژی کل در سطح این منطقه در سال 
۱۴۰۲ با کاهش 7.7 درصدی نســبت به سال ۱۴۰۱ دارای بیشترین میزان 

کاهش شــدت مصرف انرژی کل در سطح مناطق عملیاتی بوده است.  وی با 
بیان اینکه تحقق مأموریت بهره ور گاز طبیعی، با بهبود مداوم عملکرد انرژی 
قابل دستیابی است، خاطرنشان کرد: عملکرد انرژی نیز با پایش شاخص های 
شــدت مصرف انرژی قابل پایش بوده و در سطح شرکت انتقال گاز، شاخص 
شدت مصرف انرژی کل در سطح کلان هر منطقه به علت دربرگرفتن تمامی 
حامل های انرژی شامل گاز طبیعی، برق، گازوئیل و بنزین، جامع ترین شاخص 
جهت پایش عملکرد انرژی است.  مفخمی ضمن قدردانی از کارکنان منطقه در 

مصرف درست و بهره برداری بهینه از تجهیزات بارز انرژی، یادآور شد: منطقه ۹ 
عملیات انتقال گاز در سطح ۱۰ منطقه عملیاتی رتبه برتر بهبود شاخص شدت 
مصرف انرژی کل در ســال ۱۴۰۲ را نسبت به سال ۱۴۰۱ به دست آورده و 
این امر نشان دهنده احساس مسئولیت کارکنان این منطقه عملیاتی نسبت به 

اقتصاد و محیط زیست کشور در راستای عمل به مسئولیت اجتماعی است.

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیرکل امور مالیاتی آذربایجان  شرقی فعال 
برتر برگزاری میزهای خدمت جهادی بسیج کارمندان استان شد. 

مسئول سازمان بســیج کارمندی سپاه عاشــورا در جلسه تبیین و ابلاغ 
برنامه های این سازمان، لوح تقدیر فرمانده سپاه عاشورا به مناسبت برگزاری 

میزهای خدمت جهادی را به مدیر کل امور مالیاتی استان اهدا کرد. 
دکتر ریحانی خواه گفت: هفته بسیج بزرگداشت جان فشانی  هایی است که 
برای ســربلندی این سرزمین صورت گرفته است و کارمندان بسیجی موتور 

پیشران  کار و خدمت در صحنه ادارات هستند.
وی با بیان اینکه بســیجی باید همیشه در صحنه باشد افزود: قطعا وقتی 
کارمند بسیجی باشد احساس مسئولیت و روحیه پاسخگویی در او به مراتب 

در حد بالاتری خواهد بود.
ریحانی خواه کارآمدسازی و سالم سازی ادارات را از وظایف بسیج عنوان کرد 
و اظهار داشت: سلامت اداری از ارکان اصلی نظام اداری است و کارآمدسازی یا 
کمک به کارآمدی نظام اداری از اصلی ترین برنامه های سازمان بسیج کارمندی 

آذربایجان  شرقی است.
مسئول سازمان بسیج کارمندی سپاه عاشورا ضمن تاکید بر برگزاری منظم 
حلقه های صالحین توســط فرماندهان پایگاه های مقاومت بسیج در ادارات، 
خاطر نشان کرد: تکریم مراجعین به ادارات مختلف و برگزاری میزهای خدمت 

تحت عنوان میز خدمت جهادی، عاملی مهم و موثر در جهت تسکین آلام و 
مشکلات مردم مستضعف و اهتمام دولتمردان برای رفع مشکلات آنهاست.

عیسی اورج زاده، مدیرکل امور مالیاتی آذربایجان  شرقی نیز در این جلسه 
ضمن تبریک فرارســیدن هفته بســیج و قدردانی از فرماندهی محترم سپاه 
عاشورا و بسیج کارمندی با ارائه گزارشی از عملکرد این اداره کل، رسالت اصلی 
نظام مالیاتی را تأمین درآمدهای پایدار کشور عنوان کرد و گفت: نظام مالیاتی 
با اتخاذ سیاست های لازم برای جلوگیری از فرار مالیاتی، توسعه مؤدی  مداری 
با عدم ایجاد فشــار بر مؤدیان خُرد، هوشمندسازی نظام مالیاتی، ساماندهی 
معافیت  های مالیاتی و اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان در 

مسیر تأمین درآمدهای پایدار دولت قدم بر می دارد.
وي عزت، استقلال و امنیت امروز کشــور را مرهون ایثارگری، فداکاری و 
مقاومت بسیجیان و رزمندگان در هشت سال دفاع مقدس عنوان کرد و گفت: 
بایســتی بیش از پیش قدردان این ایثارگری هــا و دلاور مردی  های خانواده 

معظم شهدا، جانبازان و آزادگان باشیم.
در پایان دیدار دکتر ریحانی  خواه با اهدای لوح تقدیر با امضای فرمانده سپاه 
عاشــورا، از مدیرکل امور مالیاتی آذربایجان  شرقی به خاطر انتخاب به عنوان 
یکی از موثرین و فعالین برتر برگزاری میزهای خدمت جهادی بسیج کارمندان 

استان در سال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰3 قدردانی کرد.

کرج – اباصلت عابد: شــهردار کرج تصریح کرد:اســتفاده از امکانات و 
ظرفیت های شهرداری برای هیچ انتخابات و حمایت از هیچ کاندیدایی شرعی 

و قانونی نیست و ما نیز در این مسیر، رهرو قانون هستیم.
به گزارش پایگاه خبری کرج امروز، مهرداد کیانی در جلسه شورای برنامه 
ریزی شــهرداری که در باشگاه میلاد این دســتگاه برگزار شد، گفت: قانون، 
زمان استعفای نیروها برای شرکت در انتخابات شورای اسلامی شهر را تعیین 
کرده و بر این اســاس با استعفای هیچ کس پس از طی زمان قانونی موافقت 

نخواهد شد.  
کیانی، پایان مهلت استعفای نیروها برای ثبت نام در انتخابات شورای شهر 
را پایــان آبان ماه ذکر کرد و افزود: مــا از حضور نیروهای پرتوان و متخصص 
شــهرداری کرج در انتخابات شورای شهر استقبال می کنیم اما این به معنای 
تخطی از قانون نیســت و بر این اساس اجازه استفاده از تجهیزات و امکانات 

شهرداری کرج برای معرفی و تبلیغ هیچ کس را نمی دهیم.  
وی، همچنین به قرارگیری در سال پایانی دوره ششم مدیریت شهری اشاره 
و اذعــان کرد: به یقین درباره ما نیز همچون دوره های گذشــته پس از پایان 
دوران چهارساله و بر مجموع اقدامات انجام گرفته، قضاوت خواهند کرد. از این 
رو اگر در میانه راه موفقیت هایی نیز داشته ایم نباید از کنار نتایج بی تفاوت عبور 
کنیم.    این مســئول تصریح کرد: در این دوره از نظر عمرانی اقدامات بسیار 
بزرگ و بی نظیری انجام شده اما اگر نتوانیم این پروژه ها را به سرانجام برسانیم، 

موفقیت چندانی حاصل نشده است.   
وی ضمن تقدیر از همه نیروهای موثر در پیشــرفت شهرداری کرج، تاکید 
کرد: از مدیران و همکاران در همه بخش های اقتصادی، عمرانی و سایر حوزه ها 
انتظار داریم با تلاش و پشتکار مضاعف، نسبت به تامین اعتبارات مورد نیاز و 

اجرای طرح های مصوب اقدام کنند.

رشت - زهرا رضازاده : مدیرکل بنیاد مسکن گیلان گفت: برای اجرای 
بازنگری طرح هادی 7۸۰ روستای گیلان به بیش از 3۰۰ میلیارد تومان اعتبار 

نیاز است.
به گزارش روابط عمومی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان گیلان، مهندس  
حامد دائمی گفت: قرار اســت کار بازنگری طرح های هادی در 7۸۰ روستای 

گیلان که بیش از ۱۰ سال از عمر اجرای طرح می گذرد انجام شود.
وی تغییــرات اقلیمی، تغییر حــدود زمین های کشــاورزی، قانون خروج 
زمین های کشــاورزی از طرح های هادی و تداخل مرز های بین روستا ها را از 
دلایل بازنگردی طرح های هادی روستایی دانست و افزود: پیش بینی می شود 
برای بازنگری این طرح ها به 3۹۰ میلیارد تومان اعتبار نیاز اســت که باید از 

محل اعتبارات ملی و استانی تامین شود.
مدیرکل بنیاد مســکن گیلان با بیان اینکه تامین اعتبــار لازم و بازنگری 

طرح های هادی برای همه این روســتا ها در مدت ۲ سال امکان پذیر نیست، 
گفت: طرح های هادی در تعدادی از این روســتا ها براســاس اولویت، زودتر 

بازنگری می شوند.
حامد دائمی با اشاره به اینکه بازنگری طرح های هادی در هر روستا به طور 
میانگین به 5۰۰ میلیون تومان اعتبار نیاز دارد افزود: ۱۴۰ میلیارد تومان اعتبار 
اولیه برای تهیه قیر لازم برای آسفالت معابر روستایی در نظر گرفته شده که در 

حال توزیع بین شهرستان ها است. 
 وی با اشاره به پیشنهاد افزایش سقف وام مسکن روستایی تا ۴۰۰ میلیون 
تومان در کشــور، اضافه کرد: پس از تصویب هیئت وزیران هستیم، پرداخت 

تسهیلات مسکن روستایی در گیلان آغاز خواهد شد.
مدیرکل بنیاد مسکن گیلان گفت: گیلان ۲ هزار و ۶۰ روستای بالای ۲۰ 

خانوار دارد که از این تعداد ۲ هزار و ۲۰ روستا طرح هادی دارند.

شهردار یزد خبر داد:

روشنایی ۴۰۰ کیلومتر باقیمانده از معابر شهری ساماندهی می شود

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای آذربایجان شرقی:

بازنگهداشتن کریدورهای اصلی خط قرمز راهداری است 

در راستای عمل به مسئولیت اجتماعی صورت گرفت؛

کسب رتبه برتر در بهبود شاخص شدت مصرف 
انرژی کل توسط منطقه 9 عملیات انتقال گاز ایران

با دریافت لوح تقدیر فرمانده سپاه عاشورا؛

مدیرکل امور مالیاتی آذربایجان شرقی فعال برتر خدمت جهادی معرفی شد

شهردار کرج تاکید کرد:

استفاده از امکانات شهرداری برای حمایت از کاندیداها ممنوع است

مدیرکل بنیاد مسکن گیلان خبر داد:

برنامه بازنگری طرح های هادی برای بیش از 7۰۰ روستای گیلان

اراک- فرنــاز امیدی:  مدیــرکل صنعت، معدن و 
تجارت اســتان مرکزی گفت: ۸۸۹ میلیــون دلار انواع 
کالای غیرنفتی امســال از این اســتان به نقاط مختلف 

جهان صادر شد.
علی جودکی افزود: وزن محموله های صادراتی استان 
مرکزی در سال جاری بیش از یک هزار و ۸۰ تن برآورد 

می شود.
وی بیان کرد: ۸7 کشــور از جمله عراق، افغانســتان، 
ترکیه، پاکستان، روســیه، هند، ازبکستان، ترکمنستان 
و امــارات متحده عربی مقصد محموله هــای صادراتی 

کشورمان در سال جاری بودند.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان مرکزی اظهار 
کرد: گاز مایع، ســوخت جت، انــواع هیدروکربن ها، گاز 
مایع خانگی، فرآورده های پتروشیمی، شمش آلومینیوم، 
انواع آبمیوه ها، مواد شــیمیایی، انواع شیشه، مصنوعات 
ریخته گری، الیاف پلی استر، میلگرد آجدار، گل و گیاه، 
پلی اتیلن سنگینو سبک خطی، انواع روغن، سیمان سفید، 

کاشــی و سرامیک و مایع ظرفشویی بیشترین کالاهای 
صادراتی این استان را در سال جاری شامل می شوند.

جودکی میزان واردات امســال استان مرکزی را 5۴۶ 
میلیون دلار عنوان کرد و گفــت: وزن کالاهای وارداتی 

استان ۱۸7 هزار تن برآورد می شود.
وی تصریح کرد: بیشــترین بازارهای مبــداء وارداتی 
اســتان مرکزی در سال جاری، کشورهای چین، ترکیه، 
قطــر، ایتالیا، تایلند، آلمان، هنــد، هنگ کنک، ترکیه و 
ســوئیس بوده  اســت. مدیرکل صنعت معدن و تجارت 
استان مرکزی خاطرنشان کرد: شمش  آلومینیوم، پوشک، 
موز، ورق فولادی، انواع طعم دهنده ها، بادام زمینی خام 
و پاکت آبمیوه از مهمترین کالاهایی است که امسال به 

استان وارد شده است.
جودکی بیان کرد: ارزش صادرات اســتان مرکزی در 
سال جاری نسبت به سال گذشــته 3۶ درصد و ارزش 
واردات استان نســبت به پارسال ۱۸ درصد رشد داشته 

است.

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان مرکزی:

۸۸۹ میلیون دلار انواع کالای غیرنفتی از استان مرکزی صادرشد
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نویسنده: علی آل علی
در زمستان ســال 2019، ویروسی ناشناخته در یکی 
از شــهرهای کوچک چین ظهور کرد. ابتدا کسی فکرش 
را هــم نمی کرد که این ویروس کوچــک بتواند به یک 
بحران جهانی تبدیل شــود، اما تنها چند ماه بعد جهان 
به یک میدان نبرد در برابر دشــمنی نامرئی تبدیل شد. 
ویروس کرونا نه تنها سلامت جســمی انسان ها را تهدید 
کرد، بلکــه ســاختارهای اجتماعی، اقتصــادی و حتی 
فرهنگــی را زیر و رو کرد. بحــران کرونا بیش از هر چیز 
پیش بینی ناپذیر بودن دنیای امروز را به ما یادآوری کرد. 
در یک چشــم به هم زدن مرزهای بین المللی بسته شد، 
شهرها به قرنطینه رفتند و فروشگاه های فیزیکی مجبور 
به بستن درهای خود شدند. همه چیز به دنیای دیجیتال 
منتقــل شــد، از کار و تحصیل گرفته تــا خرید و حتی 
تفریح. زندگی روزمره به طور کامل تغییر کرد و کسب و 

کارها با چالشی بی سابقه مواجه شدند.
 این بحران در کنار تهدیدهای مربوط به حوزه سلامت، 
عادت های مشــتریان را نیز دگرگون کــرد. رفتار خرید 
مصرف کنندگان به ســمت آنلاین شــدن رفت، نیاز به 
محصــولات و خدمــات جدید پدید آمــد و انتظارات از 
برندها افزایش یافت. مشــتریان حــالا از برندها انتظار 
داشــتند که نه تنها نیازهای آنها را برآورده کنند، بلکه با 
آنها همدردی نشان دهند و در این مسیر سخت کنارشان 
باشند. بحران کرونا نشان داد که انعطاف پذیری و توانایی 
ســازگاری با شــرایط جدید، چقدر برای کسب و کارها 
حیاتی اســت. برندهایی که سریع تر توانستند خود را با 
شــرایط تازه تطبیق دهند، موفق شدند نه تنها از بحران 

عبور کنند، بلکه جایگاه خود را در بازار تقویت کنند.
حــالا که بحــران کرونا تا حد زیــادی فروکش کرده، 
زمان مناســبی اســت تا بــه درس های اقتصــادی این 
بحــران بپردازیم. ایــن درس ها می تواننــد چراغ راهی 
برای کارآفرینان و برندها در مواجهه با بحران های آینده 
باشــند. پس با ما همراه باشــید تا بحث را بهتر زیر ذره 

بین ببریم.
اثرات پاندمی کرونا بر بازار کسب وکار

1-سرعت بیشتر تحولات دیجیتال
یکی از مهمترین اثرات پاندمی کرونا سرعت بخشیدن 

به تحولات دیجیتال بود. شــرکت هایی کــه پیش از این 
بحران، به آهســتگی در مســیر دیجیتالی شدن حرکت 
می کردند، ناگهان مجبور شدند تمام فرآیندهای خود را 

به سرعت به دنیای آنلاین منتقل کنند.
فروشــگاه های فیزیکی، که به طور ســنتی به فروش 
حضوری متکی بودند، به ناچار به پلتفرم های آنلاین روی 
آوردند. شــرکت های کوچک و بزرگ، از خرده فروشان 
گرفتــه تــا ارائه دهندگان خدمات، به ســرعت به ایجاد 
فروشــگاه های آنلاین و توســعه اپلیکیشن های موبایلی 
پرداختنــد. این تحــول به آنها کمک کــرد تا در دوران 

قرنطینه همچنان به مشتریان خدمات ارائه دهند.
علاوه بــر ایــن، کار از راه دور نیز به یک عادت جدید 
تبدیل شد. شرکت ها مجبور شدند به ابزارهای دیجیتال 
برای مدیریت تیم های خود تکیــه کنند. نرم افزارهایی 
مانند زوم و اســلک، به ابزارهــای اصلی ارتباطی تبدیل 
شــدند و کار تیمــی از راه دور را ممکــن کردند. تحول 
دیجیتــال نــه تنها بــه افزایش بهــره وری کمک کرد، 
بلکه هزینه هــای عملیاتی را نیز کاهش داد. بســیاری 
از شــرکت ها متوجه شــدند که با اســتفاده از ابزارهای 
دیجیتال، می توانند هزینه هــای اضافی مربوط به دفاتر 

فیزیکی را کاهش دهند.
این تغییرات نشــان داد که دیجیتالی شدن دیگر یک 
گزینه نیســت، بلکه یک ضرورت است. کسب و کارهایی 
که نتوانســتند این تغییرات را به ســرعت اجرا کنند، با 
مشکلات جدی مواجه شــدند و بسیاری از آنها حتی از 

بازار حذف شدند.
۲-تغییر رفتار مصرف کنندگان

پاندمی کرونا به طور چشمگیری رفتار مصرف کنندگان 
را تغییر داد. مشــتریانی که پیــش از این بحران عادت 
داشــتند به فروشــگاه های فیزیکی مراجعــه کنند، به 
خرید آنلایــن روی آوردند. این تغییــر رفتار نه تنها در 
خرده فروشی بلکه در بخش های دیگر نیز مشاهده شد.

برای مثــال، در دوران قرنطینه تقاضــا برای خدمات 
استریم ویدئو به شــدت افزایش یافت. نتفلیکس و سایر 
پلتفرم های مشــابه، با افزایش چشمگیر تعداد مشترکان 
مواجه شــدند. همچنین، تقاضا برای خدمات تحویل غذا 
و خرید آنلاین مواد غذایی نیز به طور قابل توجهی رشد 

کرد. این تغییر رفتار، فرصت های جدیدی برای کســب 
و کارها ایجاد کرد. برندهایی که توانســتند به سرعت به 
این نیازهای جدید پاســخ دهند، موفق شدند سهم بازار 
خود را افزایش دهند. برای مثال، بسیاری از رستوران ها 
که مجبور به تعطیلی ســالن های غذاخوری خود شدند، 
خدمات تحویل غذا را گســترش دادند و توانستند درآمد 

خود را حفظ کنند.
علاوه بر این، مشــتریان به دنبال برندهایی بودند که 
در این دوران ســخت با آنها همــدردی کنند. ارتباطات 
انســانی و اصالــت برندها به یکی از عوامــل کلیدی در 
تصمیم گیــری مشــتریان تبدیــل شــد. برندهایی که 
توانســتند این ارتباطات را به خوبــی مدیریت کنند، به 

محبوبیت بیشتری دست یافتند.
3-افزایش اهمیت مسئولیت اجتماعی

بحران کرونــا نه تنها نگرانی هــای مربوط به سلامت 
جســمی را افزایش داد، بلکه توجه بیشــتری به مسائل 
زیســت محیطی و اجتماعی جلب کرد. مشتریان به طور 
فزاینــده ای به دنبال برندهایی بودند کــه به پایداری و 

مسئولیت اجتماعی اهمیت می دهند.
شــرکت هایی که در دوران بحران به حمایت از جوامع 
و استارت آپ های محلی پرداختند، به سرعت مورد توجه 
و تحســین قرار گرفتند. برای مثال، بســیاری از برندها 
بــه تولید ماســک های پزشــکی و ضدعفونی کننده ها 
پرداختند تا بــه مبارزه با ویروس کرونا کمک کنند. این 
اقدامات نه تنها به افزایش اعتماد مشــتریان منجر شد، 

بلکه به تقویت تصویر برند نیز کمک کرد.
علاوه بر این، مشــتریان به دنبــال محصولاتی بودند 
که تاثیر منفی کمتری بر محیط زیســت داشته باشند. 
برندهایــی که از مــواد بازیافتی اســتفاده می کردند یا 
فرآیندهای تولید پایدار را به کار می گرفتند، به ســرعت 
محبوبیت بیشتری پیدا کردند. این تغییرات نشان داد که 
مسئولیت اجتماعی و پایداری دیگر یک انتخاب نیست، 
بلکه یکی از الزامات اساسی برای موفقیت در بازار است.

۴-تغییر در زنجیره تامین 
یکــی از چالش هــای بزرگ دوران کرونــا اختلال در 
زنجیره های تامین جهانی بود. با بســته شــدن مرزها، 
محدودیت هــای حمل و نقــل و تعطیلــی کارخانه ها، 
بســیاری از کســب وکارها با کمبود مواد اولیه و تاخیر 
در تحویل کالا مواجه شــدند. این مســئله به ویژه برای 
صنایعی که به تأمین کنندگان بین المللی وابسته بودند، 
بحرانــی جدی ایجاد کــرد. در واکنش بــه این چالش، 
بسیاری از شــرکت ها به بازنگری در زنجیره های تأمین 
خود پرداختند. آنها تلاش کردند تا منابع تأمین محلی را 
پیدا کنند و وابســتگی خود به تامین کنندگان دوردست 
را کاهــش دهند. این رویکرد نــه تنها به کاهش زمان و 
هزینه ها کمک کرد، بلکه ریســک اخــتلال در زنجیره 

تأمین را نیز کاهش داد.
علاوه بر این، فناوری نیز نقش مهمی در بهبود مدیریت 
زنجیره تامیــن ایفا کرد. اســتفاده از هوش مصنوعی و 
داده های بزرگ به شرکت ها کمک کرد تا پیش بینی های 
دقیقی از تقاضا داشته باشند و موجودی های خود را بهتر 
مدیریت کنند. بحران کرونا به کسب و کارها یاد داد که 
زنجیره تامین مقاوم و انعطاف پذیر یکی از کلیدهای بقا 
در شــرایط بحرانی است. شــرکت هایی که توانستند به 
سرعت زنجیره تامین خود را تطبیق دهند، موفق شدند 
از این بحران عبــور کنند و حتی جایگاه خود را در بازار 

تقویت کنند.
در یک کلام، این تجربه نشان داد که در دنیای پیچیده 
و متصل امروز، داشتن یک زنجیره تامین انعطاف پذیر و 

کارآمد، یکی از عوامل کلیدی موفقیت است.
۵-تحول در بازاریابی و تبلیغات

بازاریابــی و تبلیغات نیــز در دوران کرونا با تغییرات 
بنیادینــی مواجه شــد. با کاهش تعــاملات حضوری و 
انتقال فعالیت ها به فضای آنلاین، برندها مجبور شــدند 

استراتژی های بازاریابی خود را بازنگری کنند.
یکی از مهمترین تغییرات در این حوزه افزایش استفاده 
از بازاریابی دیجیتال بود. برندها به طور گســترده تری از 
تبلیغات آنلاین، رســانه های اجتماعی و بازاریابی محتوا 
استفاده کردند تا به مشتریان خود دسترسی پیدا کنند. 
این تغییــرات به آنها اجازه داد تا بــا هزینه های کمتر، 
دسترســی بیشــتری به مخاطبان خود داشــته باشند. 
علاوه بر این، تمرکز بر روی محتوای مرتبط و انســانی تر 
افزایــش یافت. برندها تلاش کردند تا پیام های خود را با 
شــرایط روز هماهنگ کنند و به مشــتریان نشان دهند 
که در کنار آنها هســتند. برای مثال، بســیاری از برندها 
در تبلیغــات خود به اهمیت سلامت و همدلی در دوران 

بحران پرداختند.
یکــی دیگر از تغییــرات کلیدی افزایش اســتفاده از 
اینفلوئنســر مارکتینگ بود. بــا توجه به محدودیت های 
ســفر و اجتماعات، اینفلوئنســرها به یکــی از ابزارهای 
کلیدی برای تبلیغات تبدیل شــدند. آنها توانســتند از 
طریق محتواهای خود، ارتباط نزدیکی با مخاطبان برقرار 
کنند و محصولات و خدمات برندها را به شــکلی طبیعی 

تر و جذاب تر معرفی کنند.
چنین تحولاتی نشــان داد که بازاریابــی دیجیتال و 
تبلیغات خلاقانه، نقش حیاتی در موفقیت کسب وکارها 
ایفا می کند. برندهایی که توانســتند به ســرعت با این 
تغییرات ســازگار شــوند، جایگاه قوی تری در بازار پیدا 

کردند.
6-افزایش اهمیت نوآوری و تطبیق پذیری

بحران کرونا نشــان داد که نــوآوری و تطبیق پذیری، 
یکی از مهمترین عوامل بقا و رشــد در شــرایط بحرانی 
است. شــرکت هایی که توانستند به ســرعت ایده های 
جدید را پیاده ســازی کنند و محصولات یا خدمات خود 
را متناسب با شرایط تغییر دهند، موفق به حفظ و حتی 

افزایش سهم بازار خود شدند.
به عنوان نمونه، بســیاری از تولیدکنندگان لباس، در 
دوران کرونا به تولید ماســک های پزشکی روی آوردند. 
همچنین، رســتوران هایی که مجبور به تعطیلی ســالن 
های خود شدند، با توســعه خدمات تحویل غذا و ایجاد 
بســته های غذایی توانســتند درآمد خود را حفظ کنند. 
نکتــه جالب اینکه نــوآوری در مدل های کســب و کار 
نیز افزایش یافت. بســیاری از شرکت ها به ارائه خدمات 
اشــتراکی یا استفاده از فناوری های جدید مانند واقعیت 
افزوده برای ارائه تجربه های خرید متفاوت پرداختند. این 
تغییرات نه تنها به بهبود تجربه مشتری کمک کرد، بلکه 

به ایجاد جریان های درآمدی جدید نیز منجر شد.
بحران کرونا به کسب وکارها یاد داد که برای بقا و رشد 
در شــرایط پیچیده و متغیر، باید به طور مداوم در حال 

نوآوری و تطبیق با شرایط باشند.
7-رشد اقتصاد فریلنسری 

یکی از اثرات قابل توجه بحران کرونا، رشــد چشمگیر 
اقتصاد گیگی یا همان فریلنسری بود. با بسته شدن دفاتر 
و کاهش مشاغل تمام وقت، بسیاری از کسب و کارها به 
اســتخدام پیمانکاران مستقل و کارمندان پاره وقت روی 
آوردند. این تغییــر، به ویژه در حوزه هایی مانند فناوری 
اطلاعات، تولید محتوا و خدمات مشتریان، نمود بیشتری 

داشت.
اقتصــاد گیگی بــه کارفرمایان این امــکان را داد تا با 
هزینه های کمتر و انعطاف بیشــتر، بــه نیروهای ماهر 
دسترســی پیدا کنند. از سوی دیگر، برای نیروی کار نیز 
این شــرایط فرصتی فراهم کرد تا مهارت های خود را به 
طور مستقل ارائه دهند و از محدودیت های شغلی سنتی 
عبور کنند. بســیاری از افراد از این فرصت استفاده کرده 

و به کارآفرینان مستقل تبدیل شدند.
شــرکت ها نیز با بهره گیری از این مدل توانستند در 
پروژه های کوتاه مــدت و مقطعی، بدون نیاز به تعهدات 
بلندمدت اســتخدامی، فعالیت کنند. این امر به ویژه در 

شرایط اقتصادی پرابهام، به کاهش ریسک ها و هزینه ها 
کمک کرد.

علاوه بر این، پلتفرم های کار آزاد شــاهد افزایش قابل 
توجه کاربران خود بودند. این پلتفرم ها بستری را فراهم 
کردند تا افراد و شــرکت ها بــه راحتی با یکدیگر ارتباط 

برقرار کرده و پروژه های خود را به سرانجام برسانند.
در نهایت، بحران کرونا نشان داد که اقتصاد فریلنسری 
دیگر یک مدل حاشــیه ای نیست، بلکه به یکی از ارکان 
اصلی بازار کار تبدیل شــده اســت. این تحول می تواند 
به عنوان الگویی برای انعطاف پذیری بیشــتر در بازار کار 

آینده مورد استفاده قرار گیرد.
8-افزایش اهمیت سلامت روان نیروی کار 

در دوران کرونــا سلامــت روان کارکنان بــه یکی از 
دغدغه های اصلی مدیران و ســازمان ها تبدیل شد. کار 
از راه دور، قرنطینه های طولانی و نگرانی های ناشــی از 
ویروس، فشارهای روانی زیادی را بر نیروی کار وارد کرد. 
بســیاری از کارکنان احساس انزوا، استرس و فرسودگی 
شــغلی را تجربــه کردنــد. در واکنش به این شــرایط 
شرکت ها شــروع به ارائه برنامه های حمایت از سلامت 
روان کردند. برای مثال، بســیاری از شرکت ها جلسات 
مشــاوره آنلاین رایگان برای کارکنان خود فراهم کردند. 
همچنین، ساعات کاری منعطف تر و کاهش فشار کاری 

نیز به بهبود رفاه کارکنان کمک کرد.
ایــن بحران به شــرکت ها یاد داد کــه سلامت روانی 
کارکنــان به اندازه سلامت جســمی آنهــا اهمیت دارد. 
ســازمان هایی که به رفاه کارکنان خود اهمیت بیشتری 
می دادند، توانســتند انگیزه و بهره وری تیم های خود را 
حفــظ کنند. علاوه بر این، ارتباطات انســانی در محیط 
کار اهمیت بیشــتری پیدا کرد. مدیران به طور مداوم با 
کارکنــان خود در تماس بودند تا احساســات و نیازهای 
آنها را درک کنند. این رویکرد باعث شــد که حس تعلق 
به ســازمان افزایش یابد و کارکنان با انگیزه بیشتری به 
کار خــود ادامه دهند. در نهایت، توجه به سلامت روان و 
رفاه کارکنان به عنوان یک درس کلیدی از بحران کرونا 
می تواند به بهبود فرهنگ ســازمانی و افزایش بهره وری 

در بلندمدت منجر شود.
جمع بندی: آینده ای مبتنی بر انعطاف پذیری بی پایان

بحران کرونا مثل یک زنگ هشــدار به کسب و کارها 
نشــان داد که جهان امــروز چقدر می توانــد غیرقابل 
پیش بینی باشد. از تحول دیجیتال گرفته تا بازنگری در 
زنجیــره تأمین و بازاریابی، این بحران تغییرات بنیادینی 

را در نحوه مدیریت کسب و کارها ایجاد کرد.
درس هــای اقتصادی این بحــران می توانند به عنوان 
چراغ راهی برای آینده باشــند. انعطاف پذیری، نوآوری 
و توانایی انطباق ســریع با شرایط، حالا بیش از هر زمان 
دیگری بــرای موفقیت در دنیای کســب و کار اهمیت 
دارند. البته در این میان شــما هــم می توانید ایده هایی 
برای بهبود وضعیت کاری تان پیاده کنید. البته به شرط 

اینکه درک دقیقی از اثرات آن داشته باشید. 
باور کنید یا نه، بــرای کارآفرینان و برندها این بحران 
فرصتی بود تا نه تنها نقاط ضعف خود را شناسایی کنند 
بلکه از آنها برای ســاختن آینــده ای قوی تر بهره ببرند. 
اکنون زمان آن است که این درس ها به طور جدی مورد 
توجه قرار گیرند و به یک استراتژی پایدار برای موفقیت 
تبدیل شــوند. پس منتظر چه هستید؟ اگر هنوز اوضاع 
کســب و کارتان را تغییر نداده اید، حالا بهترین فرصت 

ممکن پیش روی شما قرار دارد. 
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